
Používání známek novinových pro ,,Apoštolát sv, Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/II.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník UACM .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1‘5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :
Krajanské misie a dílo Apoštolátu

sv. Cyrila a M etoděje.................. 2
K světové oktávě modliteb . . . .  2
Oslava milénia sv. Metoděje v Rusku

v r. 1885 ........................... ....  . 4
Svatý Jan Zlatoústý chrání právo

asylu..............................................7
Vzpomínky ze Slovenska . . . .  12

Smrt knížete O. Alexandra Volkon-
s k é h o ........................................ 16

Unionísmus ve F r a n c i i ................. 17
Rozvoj duchovních cvičení u nás . 19
Křesťanský Východ . . . . . .  20
Katolický obzor...............................27
Krajanské za h ra n ič í......................33
Literatura........................................ 38

Hovorna redakční.

Naše blahopřání. S e d m d e s á t i n  
se dožil letos dne 8. ledna vdp. d ě 
k a n  B a l t a z a r  [ H ř í v a  z N a p a -  
j e d e 1, spolupracovník zakladatele 
ACM, zemřelého dra Ant. C. Stojana, 
v  jeho nábožensko-oíbrodném díle, 
soustředěném hlavně kolem ohnisek 
obrodu, sv. Hostýna a Velehradu. Ú- 
častníci hned prvních velehradských 
exercicií dobře se pamatují na skrom
ného P. Baltazara, který byl pravou 
rukou Stojanovou v přípravách i ve
dení exercicií. Jemu také svěřil usta
raný a nemocný už arcíb. dr. Stojan 
budování exercičního domu na Vele
hradě, S t o j a n o v á .  Každoroční 
poutní slavnosti na Velehradě i na sv. 
Hostýně spočívaly zvláště svojí tech
nickou stránkou na bedrách dlouho
letého kaplana a později 'faráře na- 
pajedelského P. Hřívy, Těm „Stoja- 
novským" životním ideálům zůstal p. 
děkan Hříva věren přes mnohá zkla
mání a trpkosti a vzpomíná na vše 
jistě o své sedmdesátce s vděčností 
k Bohu, že mu dal tolik vykonat pro 
zachování a upevnění dědictví cyrilo
metodějského v milovaném národě. 
Kéž ho láska Boží provází na přímlu
vu Matky Boží a sv. apoštolů Cyrila 
a Metoděje i za hranici sedmdesátky.

Na Velehradě oslavil své šedesátiny 
profesor tajnějšího [Papežského ústa
vu, P. L e o p o l d  S k a r e k, T. J., 
oblíbený vychovatel katolické mláde
že, osvědčený exercitátor zvláště mu
žů, nadšený kazatel na manifestačních 
katolických slavnostech, hluboký re
ferent o náboženských otázkách pří

tomností, upřímný a neohrožený prů
kopník Boží pravdy nahoru i dolů a 
při tom tichý a skromný řeholník, plný 
lásky k duchovnímu Velehradu. Ve 
svém řádě ibyl už dvakráte provinciá- 
lem a poslední řádové disposice po
slaly ho jako zkoušeného profesora 
na Velehrad, kde přes svoji šedesát
ku táhne s nadšením a láskou k Bohu 
a k cm. ústavu těžkou brázdu — po 
smrti zemřelého dra iHaíbeše. Přejeme 
tichému a obětavému dělníku Boží
mu na líše cyrilometodějské v plném 
a hlubokém významu, co značí řehol
ní zkratky T. J. —  stálé tovaryšstvo 
Ježíšovo!

Náš krajan Rev, Oldřich Zlámal,
rodák z Kokor u Přerova, duchovní 
správce osady P. Marie Lurdské v 
Clevelandě, O., byl nejen v Americe, 
ale i v  osvobozené vlasti znám jako 
vlastenecký spolupracovník na díle 
našeho národního osvobození za mo
řem a jako neúmorný a břitký řečník 
z krajanské misie poválečné u nás, 
který uměl ustrašeným dušičkám na
šinců i vzkypělé protikatolické vášni 
nadutého pokrokáčstva tak přesvěd
čivě ukazovat a vštěpovat p o j e m  
p r a v é  s v o b o d y  na rušných tá
borových schůzích téměř ve všech 
městech Moravy a Čech. Právem byl 
proto vyznamenám vděčnou republi
kou čsl. vysokým vyznamenáním re
volučním. Vždyť clevelandskou faru 
Rev. Zlámala navštívil za války též 
president Masaryk, a podpis Rev. Zlá
mala nesou důležité naše dokumenty 
osvobozovací. —  Ale mnozí při tom 
nevěděli, že Rev. Z l á m a l  se stej
nou energií, jakou ukázal ve své prá-



APOŠTOLÁT
s v . C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl. P a n n y  Mar i e .

R o č n í k  X X V I .  L e d e n  1935. Č í s l o  1

„Přijď nám království Tvé!“

1



Krajanské misie a dílo Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje.

(Z  posledního pastýřského listu nejdp. arcibiskupa olomuckého 
dr. L. Prečana o misiích.)

. . .„ J iž  po celých tisíc let plynou nám z víry v Ukřižovaného 
proudy milostí, již po tisíc let stojí náš národ na výsluní lásky Boží, 
která celé řadě pokolení našich předků ukázala cestu do nebe a ote
vřela jeho brány."----------

„Mluvím-li o misiích v zemích pohanských, nemohu pomlčeti také 
o těch misiích, které platí našim s o u v ě r c ů m  v z a h r a n i č í .  
Mnoho jich musilo opustilo vlast, aby v cizině hledali obživu a za
městnání. Neznajíce řeči nové země a nemajíce kněze své národnosti, 
zůstali v ohledu náboženském opuštěni a zanedbáni. Jich se ujímá 
spolek zvaný A p o š t o l á t  sv. C y r i l a  a M e t o d ě j e ,  sídlem 
na Velehradě tím, že jim opatřuje kněze vlastní národnosti a zasílá 
knihy a náboženskou četbu.

Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje však také obrací svůj zřetel 
k s j e d n o c e n í t ě c h S l o v a n ů ,  kteří spíše dějinnými okolnost
mi než samovolným činem ztratili životní svazek s mateřským kme
nem Církve římskokatolické a její nejvyšší hlavou, římským pape
žem, a tím z velké části ocitli se v poslední době ve stavu největšího 
úpadku náboženského. J i c h  o b r o z e n í  a s j e d n o c e n í ,  aby 
byl podle slov Kristových jeden ovčinec a jeden pastýř, vzal si za 
úkol Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje, založený na Velehradě r. 1885 
na podkladě okružního listu Sv. Otce Lva X III. o sv. Cyrilu a Meto
ději. A papež Benedikt XV. uznávaje jeho důležitost a záslužné sna
hy o sjednocení, vyslovil důtklivé přání, aby byl založen v každé 
farnosti. Apoštolát svolává u n i o n i s t i c k é  s j e z d y  na Vele
hradě, jež Sv. Otec Pius XI. nejednou vyznamenal pochvalnými pří 
pisy a povzbudil k další vytrvalé práci. Sjezdy mají za úkol sblížiti 
zástupce nesjednocených slovanských církví s katolíky, objasnili vě
roučně rozdíly, jež vznikly za stoleté roztržky, a hledati cesty k sjed
nocení. Spolek podporuje též nákladný ústav ke vzdělání misionář
ského dorostu na Velehradě, jenž stojí pod ochranou Sv. Otce a je 
veden členy Tovaryšstva Ježíšova.

Smutný osud rozptýleného stádce bez pastýře, nyní tak těžce 
zkoušeného, nemůže Vás, drazí v Kristu, nechuti lhostejnými. Jest 
proto na Vás, abyste tento vznešený apoštolát podporovali, seč mů
žete, a v každé farnosti zakládali jeho odbočky.“

K světové oktávě modliteb.
f  (Od 18. do 25. ledna.)

Každý rok vyzývá náš „Apoštolát" české katolíky k účasti na 
„Světové oktávě modliteb", která se koná už od roku 1907 a získává

2



vždy širší kruhy katolického světa. Cílem oktávy je zplnění přání 
Spasitelova, aby „všichni jedno byli". Chce vyprosit navrácení od
loučených křesťanů k Církvi katolické a rozšíření Kristova králov
ství i mezi nevěřícími a pohany.

Myšlenka jednoty lidstva v  bratrské lásce a pokojí zaměstnávala 
a dosud zaměstnává nej šlechetnější lidská srdce. Ba, čím více se

P. James Paul Francis, zakladatel „Světové oktávy modliteb“ .

prohlubuje propast mezí jednotlivými národy a třídami lidí, čím ví
ce se stahují hrozivé mraky nových válek nad národy, tím potřeb
nější je příprava duchovního sjednocení lidstva. Neboť zevnější roz
vraty a nepřátelství národů a tříd vyrůstají z duchovního rozvratu a 
úpadku lidského smýšlení..

„Kristus naše spása“ —  je pokorným vyznáním světové oktávy 
modliteb. V Kristu je nevysychající pramen milostí, jež vedou k du
chovnímu sjednocení, sbratření a pokoji. ' Inr.

Kristus neztrátil ani pro naše pokolení nic na své božské i lidské 
přitažlivosti. Dílo Jeho vykoupení sjednocuje nejprve každého-člo- 
věka uvnitř a tak ho připravuje nejlépe k bratrské jednotě dítek Bo
žích, budované katolickou Církví ze všech stavů a národů. o.Hý] m'.::

3-



To dokazuje sám vznik světové oktávy modliteb, který je zároveň 
i její nejkrásnější apologii. Rodištěm světové už nyní pobožností je 
Amerika. Anglikánský duchovní, James Paul Francis, založil tam 
roku 1899 v Graymor u Garrísonu (New York) protestantskou ře
holní společnost misijní pod názvem „Společnost smíru". V  pevném 
přesvědčení, že všichni pokřtění jsou povinni poslouchat římského 
papeže jakožto zástupce Kristova a že horlivá modlitba je nejlepším 
prostředkem k dosažení jednoty v Kristu, zavedla ona „Společnost 
smíru" r. 1907 světový modlitební týden. Hned r. 1908 připojili se 
k této pobožnosti anglikáni i katolíci pod vlivem časopisu „The 
Lamp". Redaktor tohoto časopisu P. Paul přešel pak už 30. října 
1909 se svojí „Společností smíru" ke katolické Církvi. Ještě téhož 
roku dostalo se světové oktávě modliteb úchvaly a požehnání pape
že Pia X. a roku 1916 (26. února) byla papežem Benediktem XV. 
schválena pro celou Církev a obdařena odpustky.

Cestu k jednotě v Kristu usměrňují tedy modlitby a oběti: a to ne
jen pro vlastní duši, nýbrž i pro všechny, za něž je obětuje upřímná 
láska.

0  tuto lásku přichází i letos prosit české katolíky světová oktáva 
modliteb ve dnech 18.— 25. ledna. Letos, v roce I. celořísského kato
lického sjezdu v Praze, který pro naši republiku zdůrazňuje 
heslo „Kristus naše spása“ a v něm chce přípraviti duchovní jednotu 
míru a lásky celé naší vlasti.

Jsou v ní také lidé nevěřící, jsou tu odloučení od katolické Círk
ve, vyrůstá i u nás skutečné moderní pohanstvo, pohrdající vstupní 
svátostí křesťanskou, sv. křtem. Na ně na všechny vzpomeňme též 
o světové oktávě modliteb, i za ně obětujme své vroucí prosby a obě
ti, aby Kristus byl jejich i naší spásou. Budeme tím spolupracovati 
také k duchovnímu zdaru prvního katolického sjezdu pražského.

Oslava milénia sv. Metoděje v Rusku v r. 1885.
Dr. Sergij Gr. Vilinský.

Na letošní rok připadá 1050. výročí smrti sv. M e t o d ě j e ,  
p r v n í h o  m e t r o p o l i t y  V e l k é  M o r a v y ,  jehož vzpo
mínal před 50 lety o mileniových slavnostech s vděčností celý 
náš národ i Slovanstvo. Jak oslavilo tehdy carské Rusko milé
nium svatometodějské, zachycuji tyto řádky dra S. G. Vilinské- 
ho, profesora brněnské university, jemuž zde za jeho ochotu 
vroucně děkujeme.

Pravoslavná církev vzpomíná na sv. věrozvěsty slovanské třikrát 
ročně: 14. února —  úmrtní den sv. Cyrila, 6. dubna —- úmrtní den sv. 
Metoděje a 11. května —  vzpomínka obou sv. věrozvěstů. Ku podi
vu, ani jeden z těchto dnů nebyl v Rusku svátkem úředním, státem 
uznaným, třebas Rusko mělo takových svátků až příliš mnoho.1 Tím

1 Jako protiklad Ruska můžeme uvést Bulharsko, kde den 11, května (24. 
května podle nového kalendáře) není jen svátkem úředním, nýbrž také národ
ním (jako na př. v ČSR 28. října) a je slaven velmi okázale.

4



Sv. Cyril a Metoděj, obraz prof. Biagettiho v ,,Slovanské kapli“
v Loretě v Itálii.

větší význam měly proto oslavy tisícího výročí smrti sv. Metoděje, 
které připadlo na 6. dubna r. 1885.

Kdo dal podnět k jubilejním oslavám, nelze nyní snadno zjístíti. 
Zdá se, že myšlenka o~slavení milénia (tisícího výročí) vznikla sou

5



časně mezi činiteli církevními2 a pracovníky vědeckými.3 R. Í884 se 
debatovalo o datu svátku, o způsobech oslavování a o ryze-církev- 
ním nebo národním rázu oslav.

Konečné rozřešení sporných otázek přišlo od ruského sv. Synodů, 
který ve dnech 21,— 28. února 1885 se zabýval pořadem oslav a 
zvláštním pastýřským listem vyzval všechny věřící, aby se zúčastnili 
jubilejních slavností. Datum bylo stanoveno na den 6. dubna 1885, 
ráz slavností měl býti národní s příslušnými ovšem bohoslužbami, 
kázáními, řečmi, přednáškami a t. p.

Po synodálním rozhodnutí brzy byla uveřejněna nařízení četných 
městských zastupitelstev, Petrohradem a Moskvou počínaje: tato 
nařízení platila pro městské školy a pro účast občanstva při osla
vách. Současně byly přichystány programy oslav na vyšších a střed
ních školách a všude se horlivě připravovalo k slavnostem. Se strany 
církevní je nutno poznamená ti vydání životopisu sv. věrozvěstů a 
bohoslužebního textu ke cti sv. Metoděje a Cyrila: publikace byla 
redigována N. Šljakovem a vyšla se synodálním „imprimatur". M i
mo to bylo vydáno mnoho papírových obrázků sv. věrozvěstů a po
pulárních knížek s výkladem činnosti sv. bratří. Tyto knížky i obráz
ky byly v den oslavy —  6. dubna —  bezplatně rozdávány žákům 
nižších a středních škol (výlohy hradila městská zastupitelstva, a 
z části též školní inspektoráty a jiné úřady).

Ruští slavisté a theologové se postarali i o to, aby význam slav
nosti byl úplně vysvětlen širší veřejností. Prof. P. A , Iljinskij ve 
svém „Opytě" (Pokus systematického cyrilometodějského knihopi
su) , uvedl asi 40— 50 knih a jiných populárních pojednání (č. 2519 až 
2558), uveřejněných v r. 1885.

Mimo to byla vydána k oslavám i některá pojednání vědecká, na 
příklad o překladu knih sv. Písma s hlediska línguistíky (jazyko- 
zpytu), nebo kritiky textu (A. Archangelskij, G. Voskresenskij, V. 
Lebedev a j . ) ; dále —  byly uveřejněny vědecké životopisy sv. věro
zvěstů (G. Smirnov, V. Markov a j.) a popisy jejích činnosti; rov
něž se psalo o tak zvaných cyrilometodějských otázkách. Z těchto 
spisů jsou nejdůležitější knihy a články A. Sobolevského (o cyrilo
metodějských otázkách —  v Izv. Kíjev. Univ., 1885, IX.), A. Budi- 
loviče (o řecko-slovanském směru činností sv. bratrů ve varšavském 
Metod, sborn.), Or. Millera, Iv. Malyševského, F. Uspenského, V 
Bilbasova a j. Byl dokonce vydán Metodějský jubilejní sborník, re
digovaný prof. A. Budílovičem (Varšava, 1885), kde byly uveřej
něny, články N. Lavrovského („Cyril a Metoděj a začátek křesťan
ství v Rusku"), A. Budiloviče (viz výše), O. Pervolfa (o slovan
ském jazyku), P. Kulakovského (o otázce jediného společného spi
sovného jazyka pro všechny Slovany), K. Grota (o činnosti sv. věro
zvěstů s hlediska jejich řeckého původu), F. Zigele (o veřejném vý-

2 Viz na př. členky protopresbytera Chojriackého o jubilea jako o „důležité 
soudobé otázce" v „Cirk. věstn." 1884, kněze N. Ponomareva á j.

3 Pojednáni profesorů Iv. Sokolova, M. Kojaloviče a j. 1 ~

6



známu činnosti sv. věrozvěstů). Tento velký sborník (asi 400 stran), 
objektivní a vědecky bezvadný (podle tehdejšího stavu slavistiky), 
měl bohužel jedinou skvrnu, a to —  uvedený článek Grotův: autor se 
pokusil na 22 stránkách vyložit, že sv. bratři jako Řekové se starali 
jen o uplatnění řeckého vlivu a řecké kultury, a že Řím ve svých 
vztazích ke sv. věrozvěstům nebyl upřímný a měl na zřeteli jen své 
politické, chvilkové zájmy. Nejlépe ocenil Grotův názor prof. A. 
Sobolevskij, když pravil, že jest to „článek, jenž neměl býti uveřej
něn"! A  byl to zcela správný posudek o netaktním a neodůvodně
ném tvrzení K. Grota.

Svátek slovanských věrozvěstů sám sebou napovídal myšlenku 
o možnosti sjednocení církve východní a západní. A  skutečně, prof.
N. Zaozerskij uveřejnil článek na téma: ,,K otázce sjednocení círk
ví vzhledem k oslavám sv. Metoděje" (v „Moskev, církevn, vědom.", 
1885). Určitý zájem o* západní oslavy projevil také P. AI. (profesor 
Lavrovskij), který se zabýval otázkou církevního života západních 
Slovanů a velehradskými slavnostmi (v časopise „Stranník" —  
Poutník, 1885, I.— II.). dále prof. Iv. Palmov (v „Izv. Slav. Blahotv. 
Obščestva") a j. A le  nebylo, bohužel, takových článků více, a mno
hý z nich nebyl příznivý pro otázku sjednocení. Nebyla konečně ani 
vhodná doba pro to, vždyť tehdy se pravoslaví pokládalo za jeden 
ze tří nedotknutelných základů státu. A  ták otázka tato zanikla bez 
vážného ohlasu.

Nastoupil den oslav —  6. dubna, a oslavy byly krásné: slavnostní 
bohoslužby; zasedání profesorských sborů v universitách a ve vyš
ších bohosloveckých školách (akademiích) za účastí zástupců úřadů, 
veřejnosti a studentstva; oslavy na školách středních a nižších; 
slavnostní schůze Slovanského dobročinného sdružení (slavjanskoje 
blahotvorítelnoje obščestvo), které také vypsalo ceny pro nejlepší 
práci o činnosti sv. věrozvěstů; byla dokonce ražena t, zv. cyrilome
todějská medaile. Všude v Rusku den 6. dubna minul s největší 
okázalostí, o čemž svědčí popisy oslav z celého Ruska (bibliografic
kou zprávu o tom viz v knize II jurského, čís. 3090— 3201). Vůbec mě
lo toto jubileum velký význam pro Rusko jako mohutný prostředek 
povzbuzení národního uvědomení a myšlenky slovanské vzájem
nosti.

Sv. Jan Zlatoústý chrání právo asylu.'
(Cyril Stojan.)

Veliký arcibiskup cařihradský sv. Jan Zlatoústý je zapsán v dě
jinách Církve nejenom jako výmluvný kazatel slova Božího, ale 
i jako neohrožený zastánce křesťanského řádu a mravnosti, který 
neuměl nikomu lichotit, ani nahoru, ani dolů. Snad nikde však se 
neukázala tato jeho mravní velikost a síla jeho bohonadšené vý-

1 Srov. P. Chr, Baur O. S. B. „Johannes Chrysostomus und seine Zeít". Stá
rek Jan N., „Sv. Jana Chrysostoma věk a spisy".

7



mluvnosti tak jasně a působivě, jako onoho vzrušeného srpnového 
dne roku 399, kdy zpupný a nešlechetný ministr Eutropius utekl se 
před hněvem císaře Arkadia i rozlíceného lidu do katedrály caři
hradské, hledaje záchrany před jistou smrtí v právu asylu,2 jež 
sám kdysi násilně byl rušil. Tehdy do přeplněné katedrály vešel 
v rozhodné chvílí arcibiskup a zapomínaje na všechny křivdy utr
pěné od Eutropia, pronesl na jeho záchranu klasickou řeč o mar
nosti světské moci a slávy a o velikostí milosrdenství Božího.

Aby hluboký mravní význam tohoto vystoupení Chrysostomova 
lépe vynikl, vypíšeme nejprve stručně životní osudy všemohoucího 
císařského rádce Eutropia, jeho pikle a násilí, jimiž sí razil cestu 
k moci, až dospěl k tragickému obratu: závratná jeho kariéra octla 
se nad propastí! V této situaci Eutropíově pochopí pak každý čte
nář úchvatná slova Chrysostomova, jako triumf Kristovy pravdy 
nad pletichami světa, pronesená se svátou výmluvností a neohro
žeností. *

Eutropius pocházel z Armenie, Byl neobyčejně duševně nadán. 
Hned ve věku jínošském a mužném přetrpěl velmi mnoho krutých 
strastí. Jako mladík byl za válečných tehdejších dob prodán za 
otroka a vykleštěn. Nejsa více nežli prodejné zboží, měnil často 
svého pána. Konečně nabyl v Cařihradě svobody a nějakou dobu ži
vil se kuplířstvím. Za císaře Theodosia ( f  roku 395) byl už dvorním 
zřízencem, aniž se vědělo, jak a kým byl na dvůr uveden. Generál 
Abundantíus, byv upozorněn na tohoto nadaného člověka, pomohl 
mu svým vlivem, že se stal Eutropius císařským komořím. Byl jíž 
tehdy hodně pokročilého věku, když této hodností dosáhl, jak také 
prozrazovala veliká pleš na hlavě a tvář plná vrásek.

Ačkoliv Eutropius vyšel z nižších vrstev lidu a v míře přehojné 
sám na sobě zakusil, co je to bída, bezpráví, nouze a neštěstí, přece 
se povahově nestal skromným, spravedlivým ani soucitným, Lakom
ství a touha po moci a vládě byly jeho vůdčími hvězdami. Aby své 
postavení upevnil, považoval každý prostředek za dobrý; neštítíl se 
ani žádného zločinu, jen aby se zbavil svého politického odpůrce.

Eutropius upozornil na sebe císaře Theodosia svými duševními 
schopnostmi, a svojí dvorní úslužností a ochotou získal si jeho dů
věry. Když chtěl Theodosius roku 392 táhnouti proti odbojnému cí
saři Eugeniovi, poslal právě svého komořího Eutropia do Egypta, 
aby vyzvěděl budoucí výsledek války od poustevníka Jana, jemuž 
připisovali dar proroctví. Jinak neměl Eutropius za Theodosia žád
ného vlivu. Císař tento vyznamenával jenom generály a důstojníky 
a svého ministra a důvěrníka Rufina přidělil svému nezletilému sy
novi Arkadíovi jako předního rádce a říšského kancléře. Když ro
ku 395 císař Theodosius zemřel, byla říše římská rozdělena mezi 
dva jeho syny V západní částí se stal císařem Honorius, a ve vý
chodní osmnáctiletý Arkadius, Ministr Rufinus chtěl mu dáti svou

2 Právo asylu (útočiště) chránilo i zločince, když se utekl do chrámu křes
ťanského před náhlým trestem.

8



dceru za manželku, avšak chytrému a prohnanému Eutropiovi se po
dařilo, že si vzal Arkadius za ženu mladistvou a krásnou Eudoxii.8

Dne 27. dubna 395 slavil Arkadius sňatek s Eudoxii a za odměnu 
jmenoval Eutropia vrchním dvorním komořím. Když byl téhož roku 
při císařské parádě usmrcen ministr Rufinus před očima Arkadíový- 
ma vojíny gótského vůdce Gainasa, říkalo se, že se tak stalo na 
roíkaz Stilicha, nejvyššího ministra a vojenského velitele západo- 
římského císaře Honoría. Jest však pravděpodobno, že bvl Eutro
pius do léto vraždy zasvěcen. Rufinus stál mu dosud v cestě, a proto 
musil být odstraněn,

Spolubudovatel „Stojanová' P. Baltazar Hříva —  sedmdesátníkem.

Jako vrchní komoří a první rádce císařův vedl Eutropius veliký 
dvůr, svým přátelům dával skvělé hostiny, pro lid pořádal hry v di
vadle a v cirku. Při tom si vydržoval spoustu vyzvědačů a sobě od
daných sluhů, kteří ke každému zločinu byli ochotní. K  tomu všemu 
ovšem potřeboval mnoho peněz. Aby jich nabyl, neohlížel se nijak 
na své svědomí. Ohromný majetek Rufínův dal císařským výnosem 
zabavit! a větší díl si nechal pro sebe, Za peníze prodával svou pří
zeň i místa úřednická; vyznamenával jen lidí sobě úplně oddané. Bý
valého otroka Osia učinil r. 395 strážcem císařského pokladu a po
zději představeným císařské kanceláře a zpustlého Suburmachia, ro
dilého Kolcha, pocházejícího z knížecího rodu, velitelem tělesné 
stráže císařské. Svého dobrodince, věhlasného vojevůdce Abundan- 
tia, poslal r. 396 do vyhnanství do Sidonu a potom k Černému moři 
do Kolchidy, kde opuštěn zemřel. V  témž roce odstranil druhého ge
nerála a bývalého konsula Timasia, který na obžalobu svého sluhy

3 Její otec Bauto byl rodem Frank a vstoupiv do římského vojsika, dosáhl 
hodnosti generálské, ba r. 385 byl jmenován dokonce i konsulem. Po jeho smrti

9



byl odsouzen pro velezradu do vyhnanství, ale cestou do; trestní ko
lonie v Egyptě v pouští zemřel. Manželka Timasiova Pentadia, bojíc 
se o svůj život, použila práva asylu a utekla se v Cařihradě do kos
tela, Eutropius dal jí však násilně odvléci od oltáře a jen zakroče
ním Chrysostomovým byla zachráněna.

Právo asylu bylo od císaře Theodosia zákonem (ze dne 19. října 
392)výslovně potvrzeno, vyňati z něho bylí jen státní dlužníci. Eu- 
tropíus však přemluvil císaře Arkadía, že vydal nový zákon, podle 
něhož také zločin urážky císařovy byl vyňat z práva asylního. Této 
urážky pak se dopouštěl též každý, kdo se provinil vraždou nebo spik
nutím proti císařskému radovi nebo senátorovi. Za přísedícího a po
zději za předsedu komise, která měla soudíti tyto zločiny, dal se 
Eutropius sám zvolíti. Konečně ho napadla i blouznívá myšlenka, aby 
oslavil ve vojenském'šatě triumf vítězství, kterého  ̂ jiní dobyli nad 
nepřáteli říše. Tím si však popudil proti sobě vysoké důstojníky, 
zvláště generála Gainasa, který jíž dávno se závistí a žárlivostí sle
doval Eutropiovy činy, touže sám po nejvyšší moci v říši,

Roku 399 stala se neslýchaná věc: pro tento rok byl jmenován 
Eutropius konsulem. Celý římský a řecký svět považoval to za uráž
ku, že eunuch a bývalý otrok, o jehož původu nikdo nevěděl nic ur
čitého, dosáhl v říši nejvyšší ctí a hodnosti. Avšak jednak ze stra
chu před jeho mocí, jednak v nadějí na nějaký prospěch, mnozí mu 
lichotili, nazývajíce ho strážcem zákona, otcem knížete, třetím za
kladatelem města. Ba na jeho počest stavěly se i pomníky a sochy 
a senát dal postavit! jeho poprsí v zasedací síni.

V  této době byl biskupem v Cařihradě svaty Jan Chrysostomus. 
O jeho povolání z Antiochie na stolec cařihradský se i proti vůli ale
xandrijského patriarchy Theofila mocně přičinil Eutropius, chtěje 
asi jednak zvýšítí lesk hlavního města kazatelskou a spisovatel
skou slávou Chrysostomovou, jednak v nadějí, že asketický biskup 
nebude mu překážkou v jeho dvorní politice. Když nastoupil Chry
sostomus dne 26. února 398 svůj úřad a viděl počínání Eutropiovo, 
konal ihned svoji pastýřskou povinnost. Šel k ministrovi a znova a 
znova ho upřímně napomínal a varoval. Zvláště důtklivě mu domlou
val, když Eutropius i chrámové právo asylu porušoval, jen aby se 
zmocnil svých odpůrců. Eutropius však na slova neohroženého bis
kupa nic nedbal, nemilostivě přijímal jeho napomenutí, ano i urážli
vým způsobem jej odbýval. Přesto se nedal Chrysostomus odstra- 
šiti od své povinnosti a opětnými rozklady usiloval Eutropia odvrá- 
titi od jeho zlých cest.

Na počátku jara r. 399 vypukla ve Frygií, v  níž se za císaře Theo- 
dosía (r. 386) usadilo mnoho gótských vystěhovalců, vzpoura gót
ských pluků v císařské armádě. Gotové pod svým vůdcem Tribigil- 
dem zmocnili se v krátké době Galatie, Pisídíe, Jonie a Bithynié,

r. 388 vzala k sobě Eudoxii Morsa, vdova po zemřelém generálu Promotovi. 
Jeho synové byli v mládí společníky Arkadiovýmí a tak se stalo, že i Eudo- 
xie se s ním seznámila.

10



všude pleníce a vraždíce, a tak odřízli hlavní město říše ode všech 
východních provincií. Eutropius podceňoval napřed toto nebezpečí. 
Když však přicházely stále poplašnější zprávy z Malé Asie, otevřel 
svůj peněžní měšec a chtěl Trilbigilda velikým obnosem podplatiti, 
což se mu však nepodařilo. Proto poslal proti vzbouřencům voj
sko pod vrchním velením sobě sice oddaného, ale pro větší vojen
ské podniky úplně neschopného důstojníka Lva, jemuž byl podřízen 
i Got Gainas. Lev staral se pouze o sebe a své zábavy, neodvažuje 
se Tribigílda napadnoutí a zničíti. I stalo se, že velká část gótského 
vojska pod vedením Gaínasovým přešla k Tribigíldovi, a způsobila 
Lvovi hroznou porážku. Vojsko jeho bylo jednak pobito, jednak roz
prášeno a Lev sám zahynul.

Gainas i potom se tvářil jako věrný císařův a poslal ještě posly 
ke dvoru, aby se s nepřemožitelným Tribigildem vyrovnali. Tento žá
dal návodem Gainasovým sesazení a vydání Eutropiovo. Jeho la
komství, násilnosti, vyděračství, vraždění, bezměrná domýšlivost a 
ctižádeštivost učinily ho tak neoblíbeným a nenáviděným, že lid jen 
očekával příležitosti, aby se mu pomstil. Vojenská strana stála 
ostatně vždycky proti Eutropíovi v  rozhodné oposicí, a byla zvláště 
na něho rozzlobena proto, že jeho vinou stihla taková hanba a poráž
ka císařskou armádu.

Císař Arkadius tak podléhal vlivu Eutropiovu, že ho nechtěl pro- 
pustiti, rozhodla císařovna Eudoxía. Eutropius učinil ji sice císařov
nou, ale ve své nadutostí jí to stále předhazoval, ano prý jí dokonce 
vyhrožoval, jako ji do císařského paláce uvedl, tak že ji zase z něho 
může odvéstí. Nyní se naskytla příležitost, aby učinila konec tomuto 
trapnému postavení. Plačíc, přišla se svými dvěma malými dítkami 
na rukou k císaři a poukazujíc na jednání Eutropiovo, na tíseň říše, 
na ohroženou budoucnost svých dítek, zapřisáhala ho, aby všechno 
v sázku pro jediného muže nedával. Arkadius povolil; vždyť prý 
i s ním Eutropius nepříliš šetrně zacházel.

Když Eutropius se dozvěděl, že má býti zatčen, utekl se do kate
drály cařihradské a hledal tam u oltáře útočiště před vojíny, kteří 
jíž tloukli na dveře jeho paláce, aby císařův rozkaz vykonali. Stalo 
se to v srpnu r. 399.

Jako blesk roznesla se městem tato zpráva. V  okamžiku byla ka
tedrála plna lidu, který chtěl víděti padlou veličinu, avšak z úcty ku 
svatyni a oltáři neodvážil se nikdo naň ruce vztáhnouti.

Před císařským palácem se shromáždili důstojníci a vojáci a hluč
ně žádali smrt Eutropiovu. Jen s námahou je císař ukonejšil. Po
svátnosti církevního asylu nechtěl porušiti.

Na druhý den zase naplnil lid kostel, v  němž Eutropius hledal do
sud svůj asyl. Ani okamžik nebylo jisto, zdali ho neodvlekou vojáci 
násilně od oltáře. Najednou nastalo v  chrámě hrobové ticho. Uviděli, 
jak arcibiskup přichází do presbytáře —  jeho palác byl bezprostřed
ně u k a t e d r á l y a  vstupuje na ambon, povýšené řečniště uprostřed 
chrámu mezí presbytářem a lodí. (Dokončení.]

11



Vzpomínky ze Slovenska.
P. Fr. Žák T. J.

Netušil autor těchto vzpomínek, když mně je koncem loň
ského října v (Praze sliboval pro náš apoštolátní časopis, že vy
jdou jako jeho posmrtná práce. Cítil se tehdy zdráv a pln chuti 
k oblíbené své literární činnosti. Smrt neočekávaně vzala pero 

„ z ruky tohoto nadaného básníka a spisovatele i vědeckého od
borníka, P, F r a n t i š k a  Žá ka ,  T. J, Uveřejnili jsme od něho 
už r. 1931 v našem časopise zajímavý misijní obrázek ze Slo
venska („Hoří"); v tomto posmrtném rukopise pokračuje P. 
Žák v líčení předválečných poměrů na Slovensku, vplétaje do 
něho rázovité vzpomínky osobní. Redakce je úmyslně pone
chává ve vzpomínkovém pásmu vypravování jako kus svéživo- 
topisu zvěčnělého autora. Pozn. redakce.

Na Slovensku jsem prožil pět let. Poznal jsem značnou část kraje 
a lidu, neboť jsem delší dobu chodil se slovenskými spolubratry 
z Trnavy na misie. Na dva z nich si živě vzpomínám, na P. Daubnera 
a P, Silvestra. Jsou dávno na pravdě Boží, P. Daubner byl malý a 
slabý, ale misie konal pilně. Stále kašlal, zpravidla hodně namá
havě, Měl vysoký hlas, takže ho bylo dobře slyšet i ve velkém kos
tele. Mimo to kázal velmi zvolna. Byl delší dobu redaktorem časo
pisu „Posol Božského Srdca Ježišovho". Tehdy bylo mužů, znajících 
správně slovenský, v celé zemi málo. „Posla" mu pomáhal korigo
vat! učitel Anselm, jenž nabyl vzdělání v Čechách.

P. Silvestr byl asi téže velikostí jako P. Daubner, ale složitějšího 
a pevnějšího těla. Hlas jeho byl drsný, ale srozumitelný. Tvář měl 
šedě bledou. P, Silvestr skoro nic nejedl. Když jsem čítával 
o „postnících" staré Církve, míval jsem pochybnosti o pravdivosti 
toho, co se o nich podivného vypravovalo, P. Silvestr se jím rovnal, 
ano je snad i předčil. Často jsem přemýšlel o tom, čím je živ. Byli 
jsme na misii stále spolu, i vím o každém soustu, které požil. Nevy
cházel jsem z úžasu. Pro mne to mohlo býti nepříjemné. Prosím vás, 
přijdou dva na misií, jednomu chutná, druhý nejí nic. Věc se však 
bezděčně urovnala. Měl jsem chorý žaludek, diéta byla hlavní lé
kařský příkaz, jejž jsem svědomitě zachovával. Tak jsem nebyl 
hříšnou protivou zázračného spolubratra. Při svém postnictví byl P. 
Silvestr pracovník neúmorný. Kdo nekonal misie na Slovensku, ten 
neví, co misie jest. V  Prešově jsme zpovídali celou noc. P. Silvestr 
několikráte vůbec neulehl. Ve dne bylí jsme na každé misii zaměst
náni celý den. S počátku, nežli jsem si na to zvykl, mne jako nováč
ka šetřili.

Psával jsem si denní zkušenosti a zážitky. Bylo v nich mnoho za
jímavého, Na neštěstí se mi při stěhování poznámky ztratily; jen 
něco málo jsem z nich zachoval. Některé dojmy jsem si zapisoval ve 
verších. Z těch se mi zachovalo jen několik lístků. O P. Silvestrovi 
jsem si zapsal tuto znělku:

12



Milého máš světce jméno.
Od každého bylo snad 
upřímně a mnohokrát 
vysloveno, snad i ctěno.
Od něho tí uštědřeno 
velké štěstí: víry chlad 
plašit ze slovenských lad 
na misiích. Krásné věno!
Veleben buď Dárce jeho.
Kéž tě, druha mileného 
na všech cestách žití chrání.
Tisíců, jimž po léta jsi 
hlásal vroucně slovo spásy, 
provází tě požehnání.

Znělka o jeho zázračném postnictví a znělka o P. Daubnerovi se 
mi ztratily. Mohl bych napsat nové, ale nevyšly by z nálady, která 
jim dala vznik.

Můj pobyt na Slovensku padá do doby po roce 1900, tedy dob
rých deset let před světovou válkou, P. Hlinka nebyl tehdy ještě 
farářem v Ružomberku, ale veřejně již pracoval a byl všude na zá
padním Slovensku znám. Pravím na západě, neboť na východ vnik
la slovenská myšlenka teprve po převratu. Tenkráte Slovensko umí
ralo a nebylo nikoho kdy by byl mohl smrtelný zápas zastaviti. Zmi
zení Slovenska bylo otázkou nedlouhé doby. Slovenský národ neměl 
téměř inteligence. Tato věc mě někdy rozhořčovala, někdy zase na
plňovala smutkem. Kdo měl bojovat za práva národa, zvláště za 
jeho jazyk? Kdo mu dodávat ducha vytrvalosti, odvahy, sebevědo
mí? To je úkol vzdělanců. Slovensko jích nemělo. I jeho spisovatelé 
psali z velké části pod přijatými jmény. Míním národní inteligenci. 
Maďarské a polomaďarské inteligence bylo na Slovensku dosti. Bo
jovníků však za národ nebylo v ní skoro vůbec. Národní projev byl 
tehdy arci nebezpečný, neboť maďarská vláda byla bezohledná.

Jako kněz a řeholník stýkal jsem se hlavně s kněžímí. Zažil jsem 
s nimi chvíle šťastné, povzbuzující, někdy také trapné, Z laiků znal 
jsem dr. Ivanku, dr. Šrobára, bratra našeho milého P. Socia1 v novi- 
cíátě a některé jiné. Já jsem konal noviciát v  Trnavě maďarský. 
Maďarský ovšem jsem se musil teprve učit. Největší potíž mí půso
bila slovíčka. Jsou ze zcela jiného světa, Ani slovanské jazyky, kte
ré jsem mimo slovinštinu znal všecky, ani frančtína mi nenapomá
hala. Maďarština má sice hojně slov slovenských, ale to byla pomoc 
přece jen nepatrná. Nejhůře se mi pamatovala slovesa. Ostatně ne
dělá maďarská mluvnice velkých obtíží. Nejdéle jsem se pletl v  tak 
zvaném určitém a neurčitém čase; onoho se užívá pří předmětě, 
tohoto bezpředmětně. Řeč maďarská se pěkně poslouchá, mluví-li 
pravý Maďar a má-lí příjemný hlas.

Zmínil jsem se o laicích-ínteligentech. Byl jsem poslán do Modré
l Sociem se nazývá pomocník mistra noviců.

13



u Trnavy zpovídat. Jsou tem dva kostely, jeden katolický, druhý 
protestantský. Při protestanském kostele byl dříve známý farář, 
který stvořil Slovákům slovenskou řeč z maďarských slov nebo kon
covek. Na štěstí se toto monstrum neujalo. Dcera tohoto faráře se 
provdala za dra Jaroslava Vlčka, jenž se stal profesorem na české 
universitě a pracoval po převrate mnoho pro Slováky, zvláště pro 
školní učebnice.

Duchovní správa katolická v Modré byla vzorná, ba skvělá. Fa
rář i jeho kaplan pěstovali duchovní život. Při stole se četlo, ten
kráte z „Následování Krista" od Kempenského. Kaplan se jmeno
val Jehlička. Je to dnes smutně pověstný bojovník proti české re
publice. Dr. Jehlička byl muž neobyčejně nadaný. Jako kaplan uží
val svých skvělých schopností pro dobro osady. Kázal pěknou slo
venštinou, dovedl mluviti lidově, řečník byl znamenitý, hrával s dět
mi divadlo, zkrátka působil všestranně. Později se stal profesorem 
mravovědy v Pešti a vydal několik spisů z tohoto oboru, ale maďar
ský. Brzy po převratě jsem se s ním často stýkal v Praze. Měl za- 
řídití bohovědnou fakultu v Bratislavě. Mně nabízel stolici slovan
ské věrouky, t. j. byl bych měl probírati bohovědnou slovesnost pra
voslavnou,

Dr, Jehlička však brzy pozbyl důvěry u vlády. Jednou mne žá
dal, abych za něho vedl novinářskou polemiku proti kterémusi pro
testantskému faráři, jehož jednání zasluhovalo odmítnutí. Psal jsem 
zcela v duchu dr. Jehličky, podle pramenů, které mi předložil. M i
mo to jsem mu dával články čisti. Byl z toho soud. A  co se nestalo? 
Dr. Jehlička mne nechal na holičkách. Na štěstí vydavatel „Čecha", 
pan Kotrba, v jehož listě se polemika vedla, vzal věc za svou a 
šťastně ji ukončil. Potom přišla nešťastná cesta P. Hlinky a P. Je
hličky do zahraničí. Hlinka se vrátil a odseděl si trest. S poslancem 
Myslivcem jsem ho v poddanském sanatoriu častěji navštěvoval. 
Přebytky skvělého zaopatření rozdával chudým slovenským studen
tům, pokud mu je četní návštěvníci nesnědli a nevypíli.

Jehlička neměl odvahy Hlinkový. Změnil se, jak známo, v zuři
vého odpůrce Čechů. Četl jsem některé jeho letáky. Byly hrozné, 
neuvěřitelné. Mně jedno nešlo do hlavy: jak může profesor mravo
vědy své jednání srovnat se svědomím a jak vůbec k Bohu se mod- 
liti. Uražená pýcha. Pýcha je vášeň vpravdě ďábelská,

Avšak odbočil jsem. V  Modré byl učitelský ústav, ovšem maďar
ský. Byl to internát. Řeklo se mi, že čekatelům není dovoleno mlu
viti slovenský, ani odebírat! slovenské knihy, o českých ani nemluvě. 
Česká kniha by byl panslavismus. Toto slovo slýchal jsem v Uhrách 
mnohem častěji nežli v Rakousku. Konalo asi takový úkol, jako 
u nás v  době svobodomyslné slovo klerikalismus. Já jsem byl ovšem 
arcipansiáv. Jako kaplan vinohradský žil jsem v ovzduší uvědoměle 
českém. Vinohrady bylo jedno z nej čeště jších měst. Nevyznávat 
otevřeně své češství nebylo u mne možné. Neviděl jsem nikde na
prosto žádného důvodů, proč bych si měl vésti opatrnioky nebo

14



nesměle, stydlivě. Vyznat všude a vždy „jsem Čech“ bylo u mne na
prosto přirozené. Mimo to jsem měl uvědomení slovanské, kterého 
jsem nabyl ze slovanských literatur a z cest po slovanských ze
mích, zvláště po Rusku.

Cesty po Rusku jsem nekonal pro zábavu, nýbrž proto, že jsem 
se zabýval pravoslavím. Čtenáři mých spisů to vědí. Rusko bylo te
hdy na vrcholu moci. Vše v něm bylo skvělé, V  žádné jiné zemí, a 
procestoval jsem jich hodně, neshledal jsem takový pořádek, klid, 
spokojenost, jako tam. Jen část inteligence byla nespokojena a pod
rývala říši. Byla asi koupena cizími mocnostmi. Jehličkové! Povedlo 
se jim zničit krásnou říši slovanskou! Není tomu dávno, jel jsem na 
dráze s ruskou dámou, sovětskou agitátorkou, ač nebyla-li najata 
Madary, neboť neznala velkorusky, nýbrž mluvila ukrajinsky. Čes
ky znala výborně. Horovala o tom, jak bolševici osvobodili prole
táře, a jak pětiletky uvedou do země blahobyt. Odpověděl jsem: 
V  Rusku proletářů nebylo i nebylo třeba nikoho osvobozovat, A  bla
hobyt? Ne, paní nebo slečno, tyrani, jež vládnou ted na Rusí, lidu 
blahobytu nedají. Proletáři bylí v Rusku, ale ne lidoví, nýbrž mezi 
spisovateli, umělci, t. j. mezí inteligencí. Pak jsem se od ní odvrátil.

A le  zase jsem odbočil. Zpovídal jsem v řečeném pedagogíu, ovšem 
maďarský. Studenti poznali ovšem hned, že nejsem Maďar, a že má 
maďarština je velmi začátečnická, ale nikdo nic neřekl. Také pro
fesoři se zpovídali. Jeden z nich, muž poměrně mladý, všiml si mé 
maďarštiny. Snad vytušil, že jsem Čech a začal se mnou mluvit po 
slovensku. Já ovšem ožil: „V y  mluvíte slovenský?" vyjel jsem. 
„Jsem Slovák!" odpověděl. Litoval jsem, že jsem s ním nemohl mlu- 
viti mimo zpovědníci. Na návštěvu nebylo kdy. Také jsem se obá
val, že bych mu mohl způsobiti nesnáze. Plesal jsem u vědomí, že 
i mezi inteligenty jsou uvědomělí Slováci, ale tiší, skrytí, bezmocní.

Já jsem se stýkal hlavně s kněžími a prostým lidem. Poměry byly 
asi takové: Kde byla obec živěji spojena se zevním světem, na př. 
drahami nebo průmyslem, byl její nátěr maďarský. Jen kostelní po
božností a kázání byly slovenské. V  sakristii se už mluvilo maďar
ský. Dostával jsem při výpomoci snídani bud u některého občana 
nebo u řídícího učitele. V  prvém případě nebylo obtíží s rozpráv
kou, konala se slovenský. V druhém případě byly již nesnáze. Čle
nové rodiny bud se vzdálili, anebo se chovali tak, že bylo jejích stís
něnost vidět. Já jsem totiž mluvil jen slovenský. Vymluvil jsem se 
na nedokonalou znalost maďarštiny, a to byla pravda. Kdesi byla 
na kázání dcerka pana řídícího. Byla ve čtvrtém roce pedagogía. 
Mluvila jen maďarský, pokud vůbec v  mé přítomnosti otevřela 
ústa. Vyslovila se, že kázání nerozuměla. Za několik měsíců měla 
učití na škole, ovšem maďarské, ale se slovenským žactvem. Slo
venský rozuměla asi jen v nářečí své rodné obce. —  Čím dále do 
hor, tím více se uplatňovala slovenština. Leckdy jsem vůbec nepo
znával, že jsem v Uhrách, Bývalo to v odlehlých horských dědinách. 
Cesta do nich od poslední stanice dráhy trvala někdy několik ho
din. Tu mně bývalo blaze. . (Pokračování.)

15



Smrt knížete O. Alexandra Volkonského.
(Píše J. K. z Říma.)

Kdo častěji navštívil ruský kostel sv. Antonína pří Ruské koleji 
v Římě, mohl vidět u oltáře vysokou postavu staršího kněze, knížete
O. Alexandra Volkonského. Byl znám svým šlechtickým ruským pů
vodem, ale byl také opravdovým šlechticem dobrotou srdce, zvláště 
ke svým nešťastným rodákům ve vyhnanství, štědře jím prokazuje 
službu lásky a milosrdenství. Ještě větší byla jeho láska k Církvi ka
tolické k její nejvyšší hlavě —  papeži, Z velké touhy po spáse svých 
bratří, obětoval Bohu a prácí pro jednotu Církve poslední léta svého 
života a stal se knězem. Věděl dobře, jak je třeba těchto obětí a pro
to neváhal je přinésti. Již jako stařec 64letý, právě na svátek sv. Cy
rila a Metoděje byl vysvěcen na kněze u hrobu apoštola Slovanů, sv. 
Cyrila, v basilice klimentské zároveň s mons. Bučysem, biskupem 
katolických Rusů ve vyhnanství, který téhož dne přijal svěcení bis
kupské. Měl velkou radost, že se mohl stát knězem katol. Církve a 
býti vysvěcen v rodném obřadě byzantsko-slovanském.

Kdysi v mládí právník na universitě v Petrohradě, potom vysoký 
důstojník carského dvora, otec rodiny, ataché u ruského vyslanectví 
v Římě, učenec a profesor na Východním ústavě a naposled katolic
ký kněz. Pestrý jeho život dovršil Bůh největším královským darem, 
katolickým kněžstvím. Čtyři léta dopřál mu božský Spasitel praco
vat v tomto stavu pro návrat ruských bratří do lůna katol. Církve, 
když náhle smrt dne 18. října 1934 přerušila všechny další jeho prá
ce a naděje. Ruský kostel v  Římě, kde tak rád P, Volkonský naslou- 
chával krásným zpěvům slovanské liturgie, připomínajícím mu rod
nou Rus, kde přinášel nejsvětější Obět za návrat bloudících bratří, 
vystrojil mu skvělý pohřeb v tklivé kráse slovanské liturgie. Mši sv. 
sloužil za něho rektor ruské koleje P. Filip de Régis T. J, za asisten
ce 7 kněží a s doprovodem choru alumnů ,,Russíka“ . Neobyčejná 
účasť přátel, rodáků a příbuzných ukázala, jak veliké úctě se těšil 
kníže Volkonský. Z příbuzných byli přítomni: Syn Vladimír s chotí, 
dcera kněžna Marie z Paříže, sestra kněžna Marie, vnuk kníže Va
dím Volkonský s chotí, sestřenice Donna Maria Giulianí. Také Pa
pežská komise pro Rusko byla četně zastoupena místopresidentem 
mons, Tardinim, sekretářem Cercone a jinými členy výboru. Dále 
byli přítomni msgre Dubowski, dřívější biskup žitomírský, polský 
vyslanec u Vatikánu Meystowíč a mnoho vzácných hostí jako P. 
Gordillo, vicepresident Orientálního ústavu, Golenvaux O. S. B., 
rektor řecké koleje, De Meester O, S. B., prokurátor belgických bene
diktinů, Kandíak, prokurátor rusínských basiliánů atd. Neobyčejná 
byla účast i ruských přátel a rodáků zemřelého. Přišli se s ním roz
loučit archimandrita Simeone, kněžny Radziwill-Branícka, Baria- 
tinskaja Četkaskaja, Andronikova, Golitcyna. Dolgorukaja, Argu- 
tínskaja, Elena Wolkonska, admirál Ivanov, president ruského 
kroužku, generálové Korné jev a Ostachov, exkonsuli Zabello Nava-

16



novic, Schleifer a Novíkov, prof. Brailovsky, prof. Kartovič, Maltzev 
a j. Přišlo i mnoho římských příznivců knížete, jako kníže Don Lelio 
Ni co i o Oisini, kníže Durazzo a mnoho jiných. Ke konci pohřebních 
obřadů promluvil mons. Alexander Sypiagin, přítel zesnulého, kdysi 
člen Dumy v Petrohradě, dojemnými slovy o vynikajícím životě ze
mřelého knížete. Pochován byl v hrobce řecké koleje sv. Atanasia a 
na hrob položili mu 2 věnce ruští přátelé v Římě a ruští důstojníci 
jako svému plukovníkovi.

Kníže Volkonský byl z těch málo Rusů, kteří našli cestu do katol. 
Církve a sám na sobě uskutečnil dílo sjednocení. Nebyl pouze obdi
vovatelem katol. Církve jako jíní, ale stal se jejím velikým synem. 
Hluboké studium církevních dějin nezkalené předsudky zrodilo v je
ho srdci velikou lásku k Církvi katol. a otevřelo mu její bránu. Do
kázal, že jen veliké poznání budí velikou lásku. Nebál se pravdy a 
lidských ohledů, ač byl věrným strážcem ctihodných ruských tradic 
a zvláště rodného obřadu byzantského. Po světové válce působil 
v ústraní jako učenec a profesor na Orientálním ústavě v Římě. Stá
vá se velkým obhájcem svaté jednoty Církve svými historicko-apo- 
logetickými pracemi. Vydává ruský spis ,,0 papeži" a ještě poslední 
léta pracuje na obranném díle uníonístickém ,,Katolicismus a svátá 
tradice Východu". Celým svým srdcem toužil O. Volkonský po ná
vratu rodných bratří do pravé Církve, všemožně jím pomáhal, zvláš
tě po válce, když se mnozí ze šlechticů stalí chudáky. Chtěl tím uká
zat, že nestačí pro unii pracovat pouze slovem, ale také obětí a skut
kem. Proto poslední své síly a práce pro sjednocení věnoval službě 
kněžské. Když jeho národu zabíjeli kněze, chtěl být knězem, aby 
zdůraznil své přesvědčení, že ruskému národu přinesou spásu jen 
noví slovanští apoštolé Kristovy Církve,

Unionismus ve Francii.
Dr. Josef Vašica.

Nový časopis unionistický, věnovaný výhradně otázkám týkají
cím se sovětského Ruska, začali vydávatí v dubnu r, 1934 domíni- 
kání v Lilie ve Francii s názvem Russie et chrétienté ( =  Rusko a 
křesťanstvo). Skupina kněží z řádu sv. Dominika, obeznalá praktic
ky s východním obřadem, založila v  Lilie středisko studií ,,Istina“ 
( =  Pravda), obírající se jmenovitě problémy, jež poskytuje dnes 
Rusko z hlediska mravního a náboženského. „Istína" pořádá též 
pravidelné kursy o náboženských otázkách východní Církve v semi
nářích, i přednášky lidové (s obrázky) a založila bratrstvo modliteb 
za Rusko. Poctivé a svědomité studium má připravovati apoštolskou 
akci, která si klade dvojí cíl: jednak pracovati k vítězství víry nad 
marxistickým materialismem, jednak podporo vátí k tomuto cílí žá- 
žadoučí návrat ruského pravoslaví ke katolické jednotě.

První ročník této revue, jež bude příště vycházet jako 2měsíčník

17



skládá se ze 4 svazečků, kde je celá řada velmi cenných článků o rus
kých náboženských poměrech, bohatě dokumentovaných, a při tom 
s naprostou objektivitou se snažících podat holou a nezkreslenou 
skutečnost, Zvláště pozoruhodné jsou stati dominikánů C. Dumon- 
ta o marxistickém bezbožectví v SSSR ( str. 9— 36), které usiluje 
o úplné vyhlazení jakýchkoli náboženských kultů, hlavně převýcho
vou mládeže; při tom teoretikové bolševičtí nejednou doporučují 
taktní postup, aby se snad nezdvihly masy lidu k boji na obranu své 
víry; školské odborníky zaujme výklad téhož P. Dumonta o nejno
vějších dekretech týkajících se školy v SSSR, Jiný dominikán M . 
J. Congar rozebírá názory pravoslavných ruských myslitelů, hlavně 
A. S. Chomjakova a Feodora Dostojevského o jednotě církevní.

Spolupracovníky revue této jsou ovšem též rodilí Rusové, jako zná
mý u nás z posledního sjezdu velehradského O. Maklakov (o Maximu 
Gorkém), nebo anonym, který teprve nedávno opustil sovětské Rus
ko, kde po léta zastával vynikající místo ve státní administrativě (o 
mentalitě mládeže v zemi sovětů, str. 165— 189), Obsáhlý článek J. 
Marquěs-Riviěra (str. 118— 144) je celý věnován sovětským imperi
alistickým snahám po opanování Asie. Akce sovětská obratně využí
vá u asijských národů nespokojenosti nových dělnických tříd proti 
cizím vykořisťovatelům, a je namířena hlavně proti Anglií, Spoje
ným státům severoamerickým a Japonsku, ale všude tam, kde do
morodci jsou zbolševisování, odnášejí to misie, udržované cizinci, 
takže nejnaléhavější potřebou Církve, jak to ostatně i svátý Otec 
Pius XI. zdůraznil, jest domorodý klérus, který by mohl dále udr- 
žovati tamní křesťanské obce, až bude snad Asie jednou úplně poli
ticky oddělena od Evropy.

Kromě těchto delších prací je tu ještě mnoho drobnějších 
zpráv a úvah o soudobých zjevech ze sovětského i emígrač- 
ního světa ruského, Tak na příklad dominikán A. Hubatzek 
(také účastník posledního velehradského sjezdu) vysvětluje zde 
gramofonové desky s církevními zpěvy ruskými a vzpomíná sedmde
sátin ruského skladatele Grečanínova, který vytvořil také vynikající 
díla hudební v oboru liturgickém (190— 194). Ke každému svazečků 
je přidán doplněk (Supplément) se zvláštní paginací, kde se otis
kují „dokumenty a informace" o sovětské Rusi (na příklad o Poly
technice sovětské, str. [7— 37], o likvidování sporu metropolity pa
řížského Eulogía s metropolitou Antoniem v Karlovcích v SHS, 
o prvním sjezdu spisovatelů v  sovětském Rusku) a zprávy o nových 
počinech studijního střediska lillské „Istíny".

Z tohoto krátkého přehledu j e patrno, kolík nového a spolehlivého 
poučení možno si odnésti z této dominikánské revue, a proto ji všem 
přátelům unie a Ruska co nej vřele ji doporučujeme. Kéž je též po
vzbuzením pro české katolíky, aby co nejvíce podporovali domácí 
snahy unionistícké v Apoštolátě cyrilometodějském a AV.

18



Rozvoj duchovních cvičení u nás.
(Z  výroční zprávy „Družstva Velehrad".)

Roku 1933 bylo pořádáno na Velehradě 41 exercičních kursů 
s 2902 účastníky. Mužských kursů bylo 20 (776 mužů ve 14 kursech 
a 612 jinochů v 6 kursech), ženských 21 (491 žen v 9 kursech a 1023 
dívek ve 12 kursech). Roku předešlého (1932) bylo kursů 38 s 2490 
účastníky. Bylo tedy v roce 1933 dosaženo maxima účastníků. Od 
začátku Stojanová bylo 378 kursů a 22.395 exercitantů.

Průměrně připadalo na 1 kurs 71 účastníků (minimální počet 20, 
maximální 174). Většinou konali všichni exercície po prvé. Jen 
z učitelek bylo po prvé 12 procent a z úřednic 45 procent.

Zvláštní zmínky zasluhují exercicie, které byly (v prosinci 1933) 
pořádány po prvé pro dělníky z Hodonínská. Bylo jich 271 ve dvou 
kursech.

Účastníci byli i toho roku většinou z díeeése olomucké, až na muže 
z 1, a 6. kursu a na profesory, jichž bylo z jiných díeeésí 60 procent.

Za veliký rozmach exercičního hnutí patří po Bohu náš vroucí dík 
duchovenstvu, spolkům, horlítelům a všem, kdož jakýmkoli způso
bem podporovali myšlenku exerciční. Velikých zásluh si získala Ma
riánská družina bohoslovců olomuckých, jež rozmnožila exerciční 
knihovnu řadou vhodných knih.

*

Za rok 1934 hlášena z Velehradu tato čísla: Ve Stojanově konáno 
33 exercičních kursů; mužských 16, ženských 17. (Tedy o 8 méně 
než vloni.) Účastníků bylo 2408 (vloni o 494 více), z toho 1063 mu
žů a 1345 žen. —  Působí i zde finanční krise a pak přebírají úkol 
Stojanová i jiné exerciční domy.

V letošním svatometodějském jub. roce běží o obnovu duchovního 
Velehradu! Heslem je: Oživení cyrilometodějského ducha —  exer- 
cícíemi. Nemohl by býti také exerciční dům Stojanov v jubilejním 
roce vyplacen? Dvě otázky: Kolik je dluhů? —  935.772 Kč, Kolika 
zkládajících členů —  platících jednou provždy něco přes 100 Kč —  
by bylo třeba, aby tento dluh byl umořen? Asi 9000! Že by naši čle
nové nemohli získat každý dva nebo tří nové členy? A  Stojanov by 
byl zaplacen! Kdo odpoví na tyto otázky činem? Ten bud vroucně 
pozdraven!

Exerciční horlitelé jmenovaní nejd. Ordinaríátem před 3 lety se 
scházejí několikráte do roka v Přerově; na svých schůzích zdůraznili, 
že Velehrad zůstává střediskem exercičního hnutí, a že se má stále 
připomínali ve všech končinách Moravy, aby katolíci konali svá du
chovní cvičení ve Stojanově. Ježto však to z mnoha důvodů není 
všude možno, našly se i jiné útulky pro duše hledající svátou obno
vu. Máme exerciční dům v Hlučíně a menší exerciční domy na Sv. 
Kopečku, v Července, v  Choryni, v Bludově na sev. Moravě, v Jaromě-

19



řících u Jevíčka, ve Fryštáku —  chystá se exerciční útulek pro Ko
nicko v Jesenci, Pro ty, kdož exercicie v kterémkoli domě vykonali, 
vydává se věstník Obrození (red. Praha II., Ječná 2, cena 6 K č ), který 
dává bývalým exercitantům vždy novou duchovní stravu, aby v dob
rých předsevzetích vytrvalí, by stále v  dobrém rostli.

Tak se sladké ovoce z velehradské zahrady zvolna šíří -— a Bůh 
dá, rozšíří se do všech koutů naší milé arcidiecése! Exerciční hnutí 
v brněnské diecési je také velmi čilé!

Vždy výš a výš!

Křesťanský Východ.
R U S K O

V ruském kraji podolském působí 
už jenom sedm katolických :kněží: iP, 
Brydyckí a P. Jendruszak v  Kamenci 
Podolském, P. Kuchar&ki v  Latyčově, 
P. Berezovski v lPikové, P. Vedegis v 
Rybničí, P, Rajko v Dzíkóvce a P. 
Roškievíč v Čečelníku. Z dřívějších 
katolických knězi tohoto kraje byl po
slán do vyhnanství ť .  Lubieňskí, vlo
ni zemřel P. Jablonowski, farář z 
Braclavy, a též svého času žalářova
ný P. Viktor Strončynski podlehl ná
sledkům přestálých útrap. Mnoho kos
telů na Podolí je zavřeno, v .Niemiro- 
vě udělali bolševici z kostela skladiš
tě zboží,

„Mopr“ , to jest mezinárodní orga-
nísace pomocí revolucionářům, je zase 
na Rusí v činnosti. Španělští komu
nisté potřebují finanční ipomoci, a tu 
jim musejí zaopatřit sovětští tovaryší. 
Agitaci provádějí nejenom ve velikých 
městech Moskvě a Leningradě, ale i 
ve všech průmyslových městech, a to 
tím způsobem, že se vykonává patřič
ný vliv na ředitelství jednotlivých to
váren a dílen, aby přiměla dělníky k 
„dobrovolné" měsíční daní ve pro
spěch -španělských komunistů. Příspě- 
vék ten činí ve většině továren jedno 
procento měsíční mzdy, někde však 
dosahuje až 4 procenta. Moskevský 
časopis „Z a in d  us t r i a 1 i s a c í" (z 
5. prosince 1934) uveřejnil nařízení, 
aby ..místní komitéty co nejdříve posí
laly do ústředních komitétů MOIPRA 
a VCSPS výnos sbírek mezi dělníky 
a úředníky, určený pro španělské re
volucionáře. (Zkratku VCSPS neumí
me sice rozluštili, ale bude asi zna
menat něco obdobného, jako MOPRA, 
j.ak ukazuje kontext.) — Nepatří

MOPR a VCSPS také před meziná
rodní fórum ženevské, jako rušitelé 
světového míru?

Ruský mučedník m o  víra, xasgr. Ha- 
tulonís, který se vrátil vloni ze sovět
ského vyhnanství, odjel jak oznámil 
„Osservatore Romano", do Ameriky 
a dlí nyní u (Maristů v Tompsonu.

V chrámě sv. Isaka (Isakíjevskij so
bor) v Petrohradě, jak je známo, bol
ševici zřídili stálé protináboženské 
museum. Mimo to byla tam od 20, zá
ří pořádána výstava různých prostřed
ků proti chemické válce. V chrámě 
byly umístěny modely skrýší, do 'kte
rých nemohou proniknouti otravné 
plyny, různé druhy protiplynových 
masek, pak plynové pumy a pod. Ce
lý chrám vůbec změnil úplně svůj 
vzhled a nic tam nepřipomínalo jeho 
původního určení. (Pouze v některých 
nepřístupných místech na klenbách a 
zdech zůstaly ještě církevní malby, 
kterých však zdola není vidětí.

Zavraždění sovětského předáka S. 
M. Kírcva učinilo ohromný dojem na 
ostatní komunistické předáky a vy
volalo mezi nimi hotovou paniku. Vše
chny sovětské noviny přinesly spous
tu článků, věnovaných Kirovovi, a ta
ké obrázky s ijeho pohřbu. Na jed
nom takovém obrázku bylo vidět, jak 
bylo postaráno o bezpečnost komu
nistických vůdců: Komunističtí předá
ci v čele se Stalinem vzdávají posled
ní poctu svému zavražděnému soudru
hovi a nesou na ramenou jeho rakev 
po náměstí. Kolem jejich skupiny je 
řetěz pěiších vojáků, za nimi řetěz jíz
dy, pak zase pěší, zase jízda atd. Cel
kem 4 řady pěších vojáků a 3 řady 
jízdy. Ochrana opravdu dobrá! . . . Pa
trně na lásku svého lidu komunističtí 
vůdcové proletářů příliš nespoléhají..

20



Kírov prý vymohl u Stalina reformu
GPU, při které mnozí z čekistů byli 
propuštěni, a proto jsou domněnky, 
že jeho vražda je pomstou GPU, Sku
tečně také byla vražda provedena re
volverem Nogan, který je oblíbenou 
zbraní čekistů a je tak veliký, že se 
nemůže nosítí v kapse; proto nemohl 
býti přinesen nepozorovaně, Z jiné 
strany (tisková kancelář Havase ze 
17. prosince) sděluje, že na společné 
schůzi leningradských a moskevských 
komunistických organisací se jednalo 
o příčinách zavraždění Kirova, a bylo 
prý zjištěno, že vrah iNikolajev jednal 
ra pokyn skupiny komunistické opo- 
r-ice, která se jmenovala „Nová lenin
gradská oposice". Dříve prý vedl tuto 
skupinu Zinovjev a Kameněv a poz
ději se připojila ke skupině Trocké- 
ho. Která domněnka je správná, těž
ko zjišťovat, ale o tom už není po
chybnosti, že Kirova zavraždil komu
nista.

K hromadnému odstřelování všech 
podezřelých z vraždy Kirovova, z nichž 
většina byla v době vraždy ve vězení, 
poznamenávají časopisy (Journal de 
debate), že Stalin využil příhodné 
chvíle, aby se vypořádal se svými od
půrci, Mezí zastřelenými na Ukrajině 
byli dva lidé původem ze Lvova, kte
ří později přijali sovětské občanství. 
Jeden z nich je profesor Krušelnícký 
a druhý žurnalista Bačínskij, který 
dlouhou dobu žil v  Československu a 
vydával zde ukrajinský komunistický 
časopis.

Protoíerej Alexander Sipjagín —  pět
advacet let katolickým knězem. Jed
ním z nejvýznačnějších Rusů, kteří své 
sjednocení s katolickou Církví dovršili 
přijetím kněžského svěcení, je proto- 
ierej Alexander G r i g o r j e v í č  S i p 
j a g í n .  [Pochází z města Tiflisu (naro
zen 1875), kde byl jeho otec vojen
ským úředníkem. Po universitních stu
diích v Charkově byl v  letech 1901 až 
1905 profesorem zeměpisu, přírodopi
su a fysiky na gymnasiích v  Bachrnu- 
tu a Sevastopoli. Procestoval celou 
E v r o p u  — K a v k a z  proputoval 
pěšky — navštívil mnohá území t u 
r e c k á ,  severní provincie p e r s k é ,  
pobyl nějaký čas i v  A u s t r á l i í ,  
všude projevuje velikou lásku k pří
rodě, zvláště nadšen zlézáním vyso
kých hor (na příklad Kazbeku, 5043 
metrů vys.j. Za svého pobytu v Se
vastopoli byl profesor Sipjagín zvolen

poslancem I. Gosud, Dumy za stranu 
„kadetů". Už tehdy se ujal v dumě 
voličských práv katolického ducho
venstva, jež ruská vláda si nepřála 
míti v parlamentě. Po smrti své man
želky roku 1906 stal se katolíkem a 
odebral se na radu arcibiskupa E, 
Roppa na bohoslovná studia do Inš- 
brucfcu a do Říma. Roku 1909 povolal 
jej zemi. biskup Kessler do S a r a -  
t o v a a vysvětil ho za kněze. Až 
do roku 1915 zůstával O. Sipjagín pro
fesorem semináře v  Saratově, odkud 
po krátké činností v duchovní správě 
v Kerčí vyhledal C a ř i h r a d, aby 
se tam věnoval nejprve pastoraci vo
jenských zajatců rakouských, hlavně 
Poláků. Od roku 1921 pomáhal v  Ca
řihradě francouzskému jesuitovi P. L. 
Bélovi a svému příteli P. St. Tyškíe- 
vičovi budovat ú t u l e k  p r o  d ě t i  
r u s k ý c h  u p r c h l í k ů .  Tento útu
lek byl přenesen roku 1923 do N a- 
mu r u  v Belgií, kde pod jménem 
pensionu svátého Jiří dosud je v čin
nosti. V  Namuru byl O. Sipjagín nejen 
oficielním ředitelem útulku, hostícího 
50 hochů, nýbrž i jejich „repetitorem", 
takže bývaly dni, kdy po 12— 15 ho
din se věnoval svým svěřencům, jen 
aby co nejlépe prospívali ve studiích 
na jesuitské koleji La Paíx.

Přepracovanost donutila ho opustit 
milý pension namurský a přijat pozvá
ní preláta A, Okolo-Kulaka do misij
ního ústavu v L u b l i n ě .  Tam po
byl však sotva čtyři měsíce, nervová 
choroba hrozila propuknout v  celé své 
síle. Proto odejel do Věčného Města, 
hledaje uklidnění a zdraví.

Zotaviv se v Římě O. Sipjagín, dal 
se znova do pilné práce. Je členem 
kodifikační komise pro Východní prá
vo, a svého volného času používá vše
stranně: vyučuje italštině (litevské 
studenty z řehole marianístů), ruštině 
(posluchače z Východního ústavu — 
soukromě) a němčině (italské důstoj
níky), spolupracuje v  katolických ča
sopisech, píše články ruský, italsky, 
francouzský a německy, pilně šiří po 
celé Itálii přednáškami známost o 
[Rusku, jako na příklad byla jeho za
jímavá přednáška na posledním Tý
dnu modliteb v Benátkách.

O. Sipjagín stal se napřed sice kně
zem latinského obřadu, avšak r. 1924, 
poslušen přání Svatého Otce, přijal 
obřad východní, K svému stříbrnému 
kněžskému jubileu dostal O, Sipjagín

21



blahopřání i od Svatého Otce Pia XI., 
kterému je oddán v  upřímné synovské 
lásce.

Sovětské Rusko má sice dosud po
dle jména „zákoník manželství a ro
diny", ve skutečnosti však není tam 
už v  p r á v n í m  s m y s l u  ani man
želství, ani rodiny. Manželství sovět
ské je pouze obyčejnou úmluvou o 
společném žití —  bez jakýchkoliv 
předchozích formalit —  ohlášenou jen 
před libovolným státním úředníkem 
sovětským. Rozloučení takového „man
želství" ,je nadmíru snadné; stačí jed
nostranné osvědčení jednoho z man
želů před jiným státním funkcionářem. 
Následkem toho nemá s o v ě t s k é  
m a n ž e l s t v í  p r a k t i c k y  n e j 
me  n š í h o v ý z n a m u .  Potvrzuje to 
i sovětské civilní právo, které nečiní 
rozdílu mezí manželstvím a konkulbi- 
nátem. Sovětský zákoník manželský 
neukládá manželům závazku věrnosti, 
proto děti narozené v takovém man
želství mohou míti právně za otce 
stejně zákonitého muže své matky, ja
ko i každého jiného, koho označí mat
ka ve svém prohlášeni za otce dítka. 
S počátku hlásali sovětští právníci ná
zor, že povinnosti otcovské musejí 
néstí solidárně všichni, kteří by mohli 
býti otci dítěte —  bylo to tak zvané 
„kolektivní" otcovství. Nyní však by
lo nahrazeno toto „kolektivní" otcov
ství obyčejným otcovstvím toho, koho 
označí matka. (Z ankety pařížského 
deníku „Le Temps".)

Podzemní katakomby a jiné tajné 
úkryty našla nedávno ruská policie; 
scházívali se v  nich pravoslavní věřící 
k pobožnostem. Pravoslavný biskup 
Orlejamorov byl proto zatčen a od
souzen na 6 let do sibiřského vyhnan
ství,

Sv. Otec dovolil katolíkům v Rusku,
že smějí přistupovati ke sv. přijímání 
i večer až do půlnoci. Chce tím u- 
možnit jejích účast na mši svaté a 
svátém přijímání v  neděli, kdy jsou 
nuceni přes celý den pracovat.

Obuvnickou živnost ohlásil katolic
ký biskup Frízon, který dosud žije na 
Krymu na svobodě. Jinak by ztratil 
právo na stravovací lístky, —  Vracejí 
se na Rusi doby svátého Pavla, který 
se živil též řemeslem stanařským.

Na Krymu bylo vloni veliké a dlou
hotrvající sucho. Když se lidé nemohli 
dočkat pomoci z Moskvy od „všemo
houcích" bolševických vládců, uspořá

dali v mnohých krajích prosebné prů
vody za déšť. Procesí vodili kněží, A 
div divoucí — krajinské komisariáty 
bolševické vydaly přísný zákaz bez- 
božeckým organisacím, aby nijak ne
překážely těmto průvodům —  kdyby 
přece snad vyprosily potřebného deš
tě.

P O L S K O

Ministerstvo vojenství v Polsku vy
šlo ochotně vstříc snahám polního 
biskupa Josefa G a w l i n y  a tak u- 
možnilo zvláštní exercície pro vše
chny vojenské kněze latinského, řec
kokatolického i arménského obřadu. 
Dával je polní biskup Gawlina ve 
dnech 26.—30. listopadu 1934 v Rem- 
bertově v důstojnickém hotelu za ú- 
časti 102 vojenských kněží.

O jmeninách lvovského metropolity 
Ondřeje Šeptíckého blahopřál mu jmé
nem více než 80 zástupců všech ú- 
středních ukrajinských organisací dr. 
Dimitríj L e v i č k y  j, vůdce ukrajin
ské parlamentární delegace, a pozdra
vil milovaného metropolitu nejen jako 
hlavu ukrajinské katolické Církve, ný
brž i jako nejvyšší autoritu národa u- 
krajinského a prosil ho ve jménu or- 
ganisovaného občanstva, aby přijal du
chovní i morální vedení ukrajinského 
národa.

Varšavský pravoslavný metropolita 
Dionysíj jmenoval toto terno kandidá
tů na pravoslavné ukrajinské biskup
ství v Americe, uprázdněné nedávnou 
smrtí biskupa Josefa Žuky: biskupa 
Polykarpa z Lucku, archimandritu Da- 
maskina a faráře pravoslavné ukrajin
ské fary ve Francii, O. K. Brindzana. 
Poněvadž první dva kandidáti odmítli 
přijatí nabízený úřad, zůstává v plat
nosti poslední kandidatura O, Brind
zana, který před válkou pracoval v 
Bukovině a před svým odchodem do 
Francie byl katechetou ukrajinského 
gymnasia v  Rovně na Volyni.

Novým apoštolským administráto
rem na Lemkovščině jmenoval Svatý 
Otec dra Vasila M a s c i u c h a ,  fará
ře z Horožanny Veliké, okres Rudky. 
Z jara loňského roku jmenovaný první 
apoštolský administrátor Lemkovščiny 
dr. Mikuláš N a g o r j a n s k i j  se své
ho úřadu vzdal a přes naléhání s mno
hých stran své resígnace neodvolal. 
Jak jsme svého času referovali, má 
být utvořena apoštolská administratu- 
ra na Lemkovščině z devíti děkanátů,

22



které buidou vyňaty z diecése přemy
slovské, a snad bude ještě zvětšena o 
další děkanství. A le tato děkanství 
nebudou navždy vyňata z mateřské 
diecése přemyslovské, nýbrž jen na čas 
přejdou z pravomoci dosavadního or- 
dinaria pod jurisdikci apoštolského 
administrátora. O sídle nového apoš
tolského administrátora není dosud 
rozhodnuto, )bude-li v Romanově či v 
Sanoku, iPro výchovu kněžstva bude 
zřízen zvláštní seminář asi v Krako
vě, jehož chovanci —  rodáci z Lem- 
kovščiny —  by navštěvovali bohoslov- 
nou fakultu tamější university. Nově 
jmenovaný apoštolský administrátor 
dr, M a s c i u c h  účastnil se dříve vě
decké práce v „Bohoslovném spolku 
vědeckém" a byl též spolupracovníkem 
lvovsiké „N ivy” ,

Katolické sdružení ženské mládeže
v Poznani uspořádalo měsíční kurs pro 
nevěsty {zasnoubené dívky). Program 
kursu sledoval především praktické 
poučení dívek o domácím hospodář
ství, o péči a zacházení s nemluvňaty 
a s nemocnými a pak obsahoval též 
přednášky odborníků. Kursu se súčast- 
nilo 41 dívek, jeho zakončením byly 
zvláštní r e k o l e k c e  (duchovní cvi
čení), jako dobrá příprava na novou 
životní dráhu. K slavnosti zakončení 
■kursu přijel kardinál II 1 o n d, který 
je vlastním původcem organisace ka
tolické mládeže ženské, a s radostí 
slyšel zprávy o pilné její spolkové 
činnosti. Za 6 měsíců shromáždil je
jich spolkový D ům  iM 1 a d é P o l k y  
v B n i n ě, 'kde se konal také kurs 
pro nevěsty, 469 dívek na různé kursy 
tělovýchovné, organisační, exerciční i 
na letní osvěžení. V  květnu uspořádá 
Sdružení opět kurs pro zasnoubené 
dívky.

Nové sjednocené farností východní
ho obřadu na Volyní. Skoro celá ves
nice Levijatinski gaji sjednotila se s 
Církví katolickou. Čítá asi 800 duší. 
Stejně se přihlásila ke katolické jed
notě pravoslavná farnost Mnišin-Poš- 
jakva, kde už mají nyní katolickou 
farnost východního obřadu.

Náboženské poměry na tak zvané 
Lemkovščině v Polsku jsou velmi za
tíženy dávným sporem mezi smě
rem staroruským a ukrajinským. V í
ce než dvoustoletý vývoj vnitřního 
života sjednocené Církve řecko-kato- 
lické (název pochází od císařovny Ma
rie Terezie) nepostupoval stejně ve

všech krajích někdejšího Haliče. Vy
tvořily se tam dva směry: s t a r o -  
r u s k ý  a „ n á r o d n o s t n í " ,  poz
ději zvaný „ u k r a j i n s k ý  m“ . Oba 
se snažily uchránit lid před nebezpe
čím popolštění a osamostatnit jej ve 
školství a literatuře. Směr s t a r o -  
r u s k ý  opíral se při své kulturní a 
národní prácí o mocné tehdy Rusko, 
s nímž se cítili spjati společnou histo
rií, stejným obřadem a dříve i stejnou 
věrou. „ S t a r o r u s í n i "  se stali ob
divovateli Ruska, „moskalofily", tře
bas že zůstávali katolíky sjednocený
mi s Římem. Náboženské vzdělání lidu 
a jeho katolické uvědomení leželo u 
nich dlouho téměř ladem. V  letech 
předválečných došlo konečně mezi ni
mi k náboženskému ruchu, ale to se 
tlačila do Haliče ze Žítomíra a z Po- 
čajova propaganda pravoslaví, která 
našla nejúrodnější půdu právě na 
L e m k o v š č i n ě .  Klérus staroruský 
nemohl čí nechtěl se rozhodně opřít 
této propagandě ruského pravoslaví, 
které v jejich očích bylo totožným s 
pojmem velikého a milovaného Ruska. 
A  tak vlastně jedině tehdejší vláda 
rakouská a ještě v í c e  u h e r s k á ,  to 
byla, která z příčin ovšem p o l i t i c 
k ý c h  bojovala proti náporu ruského 
pravoslaví v Haliči a politickými pro
cesy pronásledovala celé to hnutí. U- 
dálosti válečné přinesly do směru sta- 
rorusikého v Haliči ještě nový kvas. 
Jednak přišla tam — pokud ruská voj
ska postupovala vítězně až ke Kra
kovu — Jevlogiova agitace pravoslav
ná, která kvapně zřizovala nové pra
voslavné farnosti, jednak zase zuřila 
strohá vojenská persekuce „ruských" 
zrádců, zvláště staroruských kněží —■ 
když ruská vojska ustupovala.

D r u h ý  s m, ěir, nazvaný později 
u k r a j i n s k ý m ,  začal se odvracet 
od Moskvy a vyhledával užší spojení 
s Kyjevem a s krajem naddněperským, 
kde žily ještě tradice válek kozáckých 
a vzpomínky na Chmelnického a Ma- 
zepu, na dějinné pokusy osamostatnění 
Ukrajiny. Také jazykově vytvářely se 
tu rozdíly: kdežto „starorusíni" psali 
e t y m o l o g i c k y ” (hodně blízko rus
kému spisovnému jazyku), přijali U- 
krajinci tak zvanou „ f o n e t i k u " ,  to 
jest psali tak, jak mluvil lid. N á b o 
ž e n s k é  u v ě d o m e n í  U k r a j i n 
ců do šířky i hloubky zahájila teprve 
obrozená ř e h o l e  i b a s í l i á n s k á  
lidovými misiemi, katolickým tiskem

23



a náboženskými organisacemi; bisku
pové jali se věnovatí velikou péči vý
chově kněžského dorostu, povstaly no
vé semináře, vyrostly nové řeholní 
větve, aby posílily a rozšířily nábo
ženskou obrodu řekokatolíků. Od roku 
1882 bylo jistě daleko více vykonáno 
pro náboženské obrození Církve řec
kokatolické v Haliči, nežli za před
chozích 200 let, co trvalo už její sjed
nocení s Římem. Za světové války od
váželi Rusové Ukrajince v čele s me
tropolitou Šeptíckým dovnitř Rusí; 
poválečné pak pokusy a snahy Ukra
jinců o s t á t n í  s a m o s t a t n o s t  
vyvolaly proti nim nedůvěru a nepřá
telství vítězné Polsky, Poněvadž jest 
dnešní řeckokatolický episkopát, ob
rovská většina kněžstva, řeholí a ná
boženských spolků v (Polslku smýšlení 
u k r a j i n s k é h o ,  nastala tím ještě 
větší propast mezi nimi a někdejším 
směrem „staroruským'1, který ustrnul 
ve své tradiční olbřadností a jen pro
testy stíhá čilý náboženský život U- 
krajinců. Tak dostavila se i nyní k a- 
poštolskému visítátorovi P. Janu Hu
dečkovi, CssR, do Lvova delegace sta- 
roruská (Stauropigije) a podala mu ob
šírné memorandum o církevních zále
žitostech haličských. Protestují v me
morandu, jalk prozradil „Russikij Go- 
los", proti reformě liturgických knih, 
kde název ,.pravoslavný" je nahrazen 
výrazem: pravověrný (nebo katolický), 
protestují proti ukrajinskému předčí
tání epištoly a evangelia, proti „no
vým" pobožnostem, proti zpěvu poli
tických písní v kostele (píseň o po
žehnání pro Ukrajinu). Stěžují si dále, 
že do řeckokatolických seminářů ne
jsou přijímání „Rusové", že „ruští" 
kněží jsou pronásledováni, že se jim 
zakazuje pořádat „dní ruské kultury", 
že se bohoslovcům vnucuje celibát, že 
se podporují církevními penězi ukra
jinské časopisy (Meta, Nova zorja) atd. 
Nakonec pak žádá memorandum zříze
ní s a m o s t a t n é h o  b i s k u p s t v í  
na  L e m k o v š č i n ě .  Kdo si připo
mene dějinné pozadí této nespokoje
nosti, pochopí, jak těžkou úlohu tu 
má apoštolský visitátor a jak obtížná 
je úprava církevních poměrů, zvláště 
na Lemkovščině.

J U G O S L Á V I E

U věku 57 let zemřel 24. listopadu 
1934 senjsko-modrušský biskup dr.

J a n  S t a r č e v i č ,  Byl dvě léta ka- 
pitulárním vikářem a od 4. července 
1932 biskupem; vynikal obětavostí, 
dobrotou srdce i energií v hájení práv 
Církve. Prvním jeho biskupským či
nem bylo obnovení semináře pro do
rost kněžský.

Pozvání na II, jugoslovanský eucha- 
ristický kongres r. 1935. Jugoslávští 
katoličtí biskupové vydali pro vše
chny katolíky v  říši pozvání na II. ce
lostátní eucharistický kongres, který 
se bude konatí ve dnech 28., 29. a 30. 
června 1935 v hlavním městě Slovin
ska v Lublani.

Prvý takový kongres se konal roku 
1925 v Záhřebě za vedení chorvátské
ho metropolity dra Antonína Bauera. 
Organisací lublaňského eucharistické- 
ho kongresu řídí rozsáhlý přípravný 
odbor pod protektorátem lublaňské
ho biskupa dra Řehoře Rožmana. V 
odboru spolupracují všechny význač
nější osobnosti ze slovinského katolic
kého náboženského, kulturního a soci
álního života.

Ve spojení s kongresem se započala 
ve všech jugoslávských diecésích 
dalekosáhlá akce pro náboženskou 
obnovu. Tak má býti celý národ du
chovně připraven na kongresní dny, 
které mají znamenati jen jakýsi při
rozený projev duchovní radosti po ú- 
spěšně provedeném duchovním přero
du.

Za tím účelem se konají kázání 
především s eucharístickými tématy, 
ve spolcích a za spolupráce farních 
přípravných odborů se pořádají veřej
né přednášky, zvláště skioptické, kte
ré pojednávají o významu eucharistic- 
kých kongresů a o podobných slav
nostech v jiných národech.

Zájem o kongres mezi všemi kato
líky Jugoslávie je obdivuhodně živý. 
Dá se očekávati, že kongres daleko 
převýší všechny dosavadní slavnosti 
katolíků v Jugoslávií.

Je samozřejmé, že jugoslávští ka
tolíci s nadšením a láskou přivítají 
na kongres též účastníky bratrských 
národů slovanských. (Bohužel připadá 
eucharistický sjezd jugoslávský zrov
na na tytéž dny, kdy se budou sjíždět 
k a t o l í c i  c e l é  čsl .  r e p u b l i k y  
na  s v ů j  s j e z d  do  P r a h y ,  k t e 
r ý  si  p ř í  rol ž e n ě  v y ž á d á  d o 
ma  c o  n e j v ě t š í  p o z o r n o s t i ,  
o b ě t í  a ú č a s t i  v š e c h .  Nemožno 
tedy pomýšlet —  jak by tomu bylo

24



jistě za různého data sjezdového — 
ani připravit od nás nějakou hromad
nou návštěvu lublaňského kongresu, 
ale snad aspoň v z á j e m n é  d e l e 
g a c e  s j e z d o v é  mohou být proje
vem katolického a slovanského bra
trství iPrahy a Lublaně ve slavných 
dnech sjezdových.)

Nová katol, fara v Srbsku. „Glas- 
nik nadbiskupije beogradske" ozna
muje: Nejdp. arcibiskup uváživ du
chovní potřeby katolických dělníků 
pracujících v dolech: Ravna, Reka, 
Sisavec, Bare a Senjskí Rudnik -— 
zřídil pro ně farnost sv. Barbory se 
sídlem v obci R a v n a  R e k a .  Fará
řem ustanoven Fra iPeregrin Brkovič 
a úřadovati počal dne 1. listopadu 
1934. Horníci na těchto dolech jsou 
většinou Maďaři, a p. arcibiskup je 
vřele doporoučí apoštolské horlivostí 
nového faráře. —  Toto je třináctá ka
tolická fara bělehradského arcibiskup
ství, jež rozmnožuje počet dosavad
ních farností katolických v Srbsku. 
Jsou to: V  Bělehradě pět (Krista .Krá
le, bl. íP. Marie, sv, Antonína, sv. Cy
rila a Metoděje a sv. Petra); dále ve 
Smederevu, Niší, Kragujevci, Šafoci, 
Zaječaru, Kraljevu, Boru a nyní v  Rav- 
ne Reci. —  Duchovní správa je také 
ve Valjevu.

Nové pravoslavné ,parochíe‘ v Bě
lehradě. Srlbško-pravoslavný patriar
cha Varnava ve srozumění s pravo
slavným synodem potvrdil nové roz
dělení pravoslavných farností v Běle
hradě. Podle toho bude mít Bělehrad 
celkem 56 far (dosud bylo 41). Koste
lů však není dostatek a proto se má 
stavětí 12 nových kostelů. Zatím pou
žívají některé farnosti kostela společ
ně s jinými; tak kostel sv. Sávy slouží 
zároveň dvanácti farnostem.

Zádušních bohoslužeb za zemřelého 
krále Alexandra Sjednotitele, které 
byly oficielně konány také v chrámě 
Božího hrobu v Jerusalemě, nemohl se 
súčastnít jugoslávský konsul. Je vy
znání židovského a podle staré tradi
ce není dovoleno Židům vstoupiti do 
chrámu Božího hrobu. Proto ho musel 
zastoupit čsl. konsul jerusalemský.

Do Srěmských Karlovou přijel k trva
lému pobytu koncem loňského listo
padu (28. XI.) z Jerusalema pravoslav
ný a r c i b i s k u p  A n a s i t a s i j ,  do
savadní zástupce předsedy karlovic- 
kého synodu. Byl dříve rektorem mos
kevského Duchovního semináře a

velmi dobře se vyzná v církevně- 
správních záležitostech. Moskevské 
pravoslavné kruhy kojí se proto na
dějí, že arcibiskup Anastasij bude ne
jenom dobrým pomocníkem karlovic- 
kého metropolity Antonia, ale že i 
provede sjednocení a usmíření „za
hraniční pravoslavné církve ruské". 
—  Jak známo, je dosud karlovický 
metropolita Antonín (Chrapovickij) i 
se svým synodem v těžkém rozporu 
s moskevským ústředím pravoslavné 
církve i s t. zv. ekumenickým patri
archou cařihradským. Jako bývalý me
tropolita kyjevský zorganísoval ve vy
hnanství metropolita Antonij, usadiv 
se ve Srěmských Karlovcích, s ruský
mi pravoslavnými biskupy v Jugoslá
vií „ S y n o d  z a h r a n i č n í  r u s k é  
c í r k v e " .  Využil tehdy stanoviska 
moskevského patriarchy T i c h o n a, 
který dovolil jednotlivým biskupům v 
zahraničí, aby samostatně spravovali 
své diecése, kdyby nebylo možné spo
jení s Moskvou. Karlovický synod 
rozšířil však svou pravomoc až na da
leký Východ, na předválečné ruské 
misie pravoslavné v Číně a Japonsku, 
Americe i na všechny ruské církevní 
.skupiny v (Palestině a západní Evropě. 
Nedotýkal se jurisdíkčně toliko těch 
pravoslavných Rusů, kteří se domohli 
autonomie či autokefalíe (samostat
nosti, na př. v Polsku), Když se roku 
1922 patriarcha Tichon vrátil z rus
kých žalářů, prohlásil tak širokou 
pravomoc ikarloviokého synodu Anto
niova za neplatnou a žádal jeho roz
puštění. Formálně vyhověl metropo
lita Antonij žádosti Tichonově a roz
pustil svůj synod, ale hned r. 1923 
znova ho ustavil s tím odůvodněním, 
že rozkazy moskevského patriarchátu 
nejsou pro zahraniční pravoslavné bis
kupy směrodatný, poněvadž je patri
archát závislý na atheístické, bolše
vické vládě. Nadarmo přicházely po
tom z Moskvy od patriarchy Tichona 
i jeho nástupce, metropolity Sergíja, 
nové a nové církevní censury (tresty), 
ani metropolita Antonij, ani jeho sy
nod jich vůbec nedbal a nedbá. T  a- 
k é  se s t r í any  „ e k u m e n i c k é -  
h o" patriarchy cařihradského byla 
popřena pravomoc karlovicfcé synody, 
a to z toho důvodu, že prý pravoslav
ní emigranti bez rozdílu národností 
jsou podřízeni pravoslavné církevní 
vrchnosti své země. Kde pak není 
pravoslavné vlády církevní, jsou prý

25



podřízeni přímo cařihradskému pa
triarchovi. Metropolita Antonij se 
svým synodem prostě ignoroval pro
hlašování cařihradského patriarchy 
tím bezpečněji, protože došel uznání 
od pravoslavných církví autokefal- 
ních: srbské i [bulharské. Metropolita 
Antonij má na své straně 22 pravo
slavných ruských biskupů.

Svatosávským rokem je letošní rok 
1935 pro srbskou pravoslavnou církev 
i národ, neboť naň připadá 700. v ý 
r o č í  smrti prvého arcibiskupa (me
tropolity) sv. Sávy, zakladatele srb
ské církevní samostatnosti a křesťan
ského vychovatele srbského národa. 
Sv. Sáva zemřel r. 1235 v bulharském 
městě Trnovu, když se vracel s pouti 
po křesťanském východě, navšííviv 
Jerusalem, Sinaj, Antiochii a jiná pa
mátná místa. Biskupský sbor za před
sednictví patriarchy Varnavy stanovil, 
že svatosávský rok potrvá od 12, led
na 1935 do 14. ledna 1936 (podle sta
rého kalendáře). Oslavovat jej bude 
nejen pravoslavná církev srbská, ný
brž i srbská věda a celý srbský národ. 
Projev srbské církve k tomuto jubileu 
zdůrazňuje veliký význam sv. Sávy 
jako duchovního olbroditele národa, 
který v něm upevnil víru, rozšířil 
křesťanskou kulturu a korunoval mu 
krále. V  tomto duchu sv. Sávy chce 
pravoslavná církev obrodit a sjedno
tit srbský národ.

Desítiletá činnost biskupa dra Ivana 
Gnídovce v Prizrenu v jižním Srbsku 
znamená pro katolicismus v tomto 
kraji radostný rozvoj. Ustavičná mod
litba, oběti a vroucí láska k nesmrtel
ným duším byly základnou neúnavné 
pastýřské péče biskupovy o roztrou
šené stádce. Dr. Gnidovec byl dříve 
rektorem biskupského gymnasia v Št. 
V i d u, ale pak odešel do ústraní ře
holního života „Družbě misionarjev" 
(Družiny misionářů), a odtud byl po
volán na biskupský stolec skopljanské 
diecése v jižním Srbsku. „Jakmile jde 
o duše, nehleďte na peníze" —  za tím 
.heslem jde už 10 let ve svém pastýř
ském úřadě. Stará se o výchovu do
mácího kněžstva —  vlPrizrenu r, 1929 
postavil krásný seminář. Organisuje 
duchovní správu — zbudoval při vší 
chudobě své diecése 9 kostelů, zřídil 
nové farnosti. Není místečka v roz
sáhlé diecési, kam by nebyl přišel. 
Hledá zvláště ovečky ztracené. Chystá 
dům sv. (Magdaleny pro nešťastné

dívky, chudobinec pro opuštěné dětí. 
V  Letnici postavil poutní chrám Mat
ky Boží černohorské a „Slomškův 
dům" pro školu a duchovní cvičení. 
'Pro vystěhovalce posvětil o posled
ních velikonocích nový chrám sv, P e 
tra a Pavla v Dušanovci a na desáté 
výročí nastoupení svého biskupského 
úřadu otevřel ve Velesu novou faru 
s kaplí Neposkvrněného Početí iP. Ma
rie pro 200 lidí. Práce je v diecési 
mnoho a obtížné, ale dělníků málo. 
Proto biskup dr, Gnidovec i nyní ještě 
je farářem ve Skopljí, jako tam byl 
dříve kaplanem a vypomáhal i v sou
sední farnosti, když neměla faráře. 
Dobří lidé chtěli mu usnadnit jeho 
biskupské daleké cesty a koupit mu 
automobil, ale biskup použil těch pe
něz pro potřeby chudé diecése. Sám 
jezdí s ostatními cestujícími autobu
sem a kde ho není, putuje pěšky ces
ta necesta. Je knížetem míru a lásky 
mezi jinověrci a je vzácným vůdcem 
katolíků v jižním Srbsku, Mnogaja 
ljeta!

B U L H A R S K O

Neštěstím pravoslavné bulharské 
církve je nedostatek vzdělaného kněž
stva. Ještě dnes je mezi pravoslavným 
kněžstvem bulharským mnoho tako
vých, kteří nabyli předběžného vzdě
lání jen na obecné škole, ještě dnes 
jsou na kněze svěcení kandidáti, kteří 
se naučili v půlročním kursu jenom 
církevním zpěvům a obřadům. Proto 
vyučují náboženství ve školách ves
nických skoro výlučně jen učitelé. Od 
té doby, co S t a m b o 1 i j s k ý za své 
vlády v  letech 1920— 1923 zřídil po 
bulharských vesnicích přes 1000 měš
ťanských škol, má mladý dorost bul
harský vzdělání z těchto škol. Tak se 
stává, že mladý ředitel kůru je více 
vzdělán než jeho pravoslavný farář. 
Potom nejsou řídké případy, dokonce 
i v městech, že na větší svátky káže 
v kostele místo nezpůsobilého faráře 
či děkana jeho ředitel kůru. Nedosta
tek vzdělaného kněžstva zaviňuje též, 
že ani na bulharských gymnasiích a ji
ných středních školách není v potřeb
né míře postaráno o vyučování nábo
ženství. Náboženská výchova mláde
že je vůbec slabá. Teprve v  nejnovější 
době vymohla si pravoslavná církev 
v Bulharsku nařízení, aby její školní 
mládež slavila svátek pravoslaví tím 
způsobem, že půjde jednou za rok za

26



vedení profesorů do kostela na ká
zání o pravosti a významu pravoslaví. 
To ovšem nestačí, aby zabránilo vni
kání nevěry a komunismu zvláště do 
řad studující mládeže. Pravoslavní ro
diče, kteří chtějí zabezpečit svým dě
tem náboženskou výchovu, posílají je 
do katolických středních škol. Bulhar
ský sv. synod snaží se tomu zabránit, 
ačkoliv mají katolické školy pro žá
ky pravoslavné zvláštní pravoslavné 
učitele náboženství. Pomocí vlády do
sáhl toho, že jsou katolickým školám 
ukládány nesmírné taxy (poplatky).

I život řeholní v bulharském pravo
slaví trpí zaostalostí, iNemá zvláštních 
úkolů, jímž se na př. věnují jednotlivé 
řády katolické, působící v nemocni
cích, školách, sirotčincích atd. A  když 
se někde vyskytne nejlepší vůle, ná
sledovat katolický příklad, pravoslav
ná církevní vláda ze strachu před ka
tolickou Církví to prostě znemožní, 
zakáže. Uvádíme doklad. Horlivý pra
voslavný kněz Aibadžiev založil v obci 
Kurilo u Sofie p r a v o s l a v n ý  ž e n 
s k ý  ř á d po vzoru katolických sester 
sv. Kříže, jak je poznal za své nemoci 
v sofíjské katolické nemocnici. Na
zval je s e s t r a m i  B í l é h o  k ř í - 
ž e. Převzaly od katolických sester 
řeholní pravidla, navštěvovaly je a 
snažily se poznat jejich život nábo
ženský, Po příkladu katolických ses
ter začaly i pravoslavné sestry Bílého 
kříže navštěvovat! pravoslavné věří
cí a je poučovati ve víře pravoslav

né. Řád jejich rychle rostl. Vstupo
valy do něho jen mladé, vzdělané dív
ky, zatím co ostatní pravoslavné kláš
tery bulharské vyhledávaly obyčejně 
jen staré nevzdělané ženy. Sestry Bí
lého kříže založily si též tiskárnu, 
kde samy tiskly a vydávaly pro pra
voslavný lid náboženské knihy a ča
sopis podle knih, které dostaly od 
katolických sester. Sv. synod ovšem 
velmi nerad viděl tyto přátelské sty
ky pravoslavných sester s katolický
mi. Kterousi neděli r. 1929, kdy právě 
dlelo několik katolických sester ná
vštěvou v Kurilu u pravoslavných ře
holme, přišel tam znenadání pravo
slavný pomocný biskup sofijský. Ka
tolické sestry vyhnal a pravoslavné 
rozpustil, poněvadž prý nesmějí mít 
přátelských styků s katolickými ses
trami. Z nějakých nesprávností ve 
víře jích nemohl obvinit, proto je ob
žaloval z neposlušnosti vůči pravo
slavné církvi, která prý zakazuje ře- 
holnícím nositi cokoliv bílého na svém 
šatě. Duchovního Abadžieva přeložili 
do (Plovdiva, ze 40 sester Bílého kříže 
zůstalo jich v klášteře jen 5, padla 
tiskárna a upadal i život náboženský. 
Bohužel, vedení pravoslavné církve 
bulharské nechává se popuzovat k ne
návisti proti katolíkům od nevěry, 
která se právem bojí katolicismu. Pra
voslaví se ho bát nemusí, naopak mů
že z něho čerpat sílu pro nábožen
skou svoji obrodu.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Metropolita moravský, arcibiskup o- 
lomucký dr. L. Prečan zdůraznil v 
novoročním projevu v brněnském 
„Dní" význam letošního roku v myš
lence cyrilometodějské. Je 1050. vý
ročí úmrtí sv. Metoděje a ip, arcibis
kup si přeje, aby náš lid a zvláště 
mládež vykonali v tomto roce nábo
ženskou obnovu a v  dnešní hospodář
ské tísni pomáhali tupícím. K chysta
nému sjezdu čsl. katolíků v Praze při
pomíná náš arcipastýř potřebu nábo
ženské přípravy pokáním, častým sv. 
přijímáním. Těší se z rozkvětu orga
nisací katolické mládeže a přeje si

vroucně, aby v nich byla zachycena 
veškerá katolická mládež. Je nutno 
mysliti na to, aby se ponenáhlu orga- 
nisace katolické mládeže přičleňovala 
ke Katolické akcí. Katolickému tisku 
klade na srdce, aíby povznášel čtená
ře a nesnižoval se nikdy k metodám 
a způsobům tisku, budícího hrubé váš
ně. Končí: „Povznášet, poučovat, tě
šit, hlásat pokoj —  tof těžký, ale zá
služný úkol katolického tisku!"

Jubileum stoletého založení slovan
ské knihovny v olomuckém semináři 
připravila Stojanová literární jednota 
co nejdůkladněji. Zubožená knihovna 
byla zrestaurována, pořízeny nové 
skříně (nákladem 10.000 Kč) a prove-

27



děna kontrola katalogů a knih. Slav
nosti otevření se súčastnili též někte
ří z dřívějších pracovníků v Jednotě, 
zejména p, prelát Vyvlečka, který při 
té příležitosti věnoval Jednotě vlast
noruční list Heřmana Agapita Gala- 
še, psaný bohoslovcům olomuckým na 
sv. Voršilu roku 1835.

Proč chceme obnovit velehradskou 
basiliku? 1. iProtože vnitřek této ve- 
lepamátné svatyně je značně sešlý.

Velehrad leží na močálovité půdě. 
Vlhkost proniká i mohutným zdivém 
chrámu a pozvolna je ničí. Vzácné 
umělecké památky, jež tu nashromáž
dila láska k svátým apoštolům, utrpě
ly od poslední opravy (před 50 roky) 
značné škody. - Nádherná výzdoba 
klenby černá, skvostné štuky a fres
ka pukají a opadávají, umělý mramor 
oprýskává a krásné obrazy tlejí. Červi 
rozhlodávají drahocenné kůrní lavice. 
Každý kout, prohlédneš-li si jej blíže, 
volá po opravě.

2. Opravu vnitřku velehradské ba
siliky káže nám vděčnost k sv. Cyrilu 
a Metoději.

Slované vděčí svátým apoštolům so- 
luňským nejen za poklad svaté víry, 
nýbrž i za základ své vlastní vzděla
nosti, Zavedením slovanského jazyka 
do liturgie a zřízením samostatné ar- 
cídíecése velehradské získali si svati 
bratři lví zásluhy na uhájení naší ná
rodní neodvislosti. Jim konečně děku
jeme, že nás nestihl smutný osud Slo
vanů baltských, kteří zanikli v moři 
germánském.

Každý národ —  i v době největší 
tísně —  staví svým velikánům pomní
ky a jejich hroby zdobí s velkou pie
tou a obětí. Naši předkové zbudovali 
nad hrobem sv. Metoděje velkolepý 
pomník — mohutný velechrám. My 
snažme se aspoň udržetí jej v původ
ním lesku!

Kéž tedy v tomto jubilejním roce 
2001eté památky povstání chrámu z 
popela a ssutin (po požáru roku 1719) 
vzejde basilice velehradské tolik obě
tavých a štědrých dobrodinců, aby se 
mohla důstojně připravit k vnějším o- 
slavám našeho velikého apoštola a 
prvního arcipastýře —  k 1050, výro
čí úmrtí sv. Metoděje!

Dvojí určení. Ve volných lhůtách 
vydává Jos. Žídek, paroch(!) v Chudo- 
bíně u Litovle, pravosl, časopis „M ír" 
(je tištěn rozmnožov. přístrojem). Na 
zevnější modré obálce jej prohlašuje

za časopis č s 1. h n u t í  p r a v o s l a v -  
n é m l á d e ž e ,  na vnitřním titulním 
listě jej zase představuje jako č a s o 
p i s  p r o  n á b o ž e n s k o u  p r a v o 
s l a v n o u  k u l t u r u  a s o u č a s n ý  
ž i v o t .  Má tedy „M ír" jaksi dvoje 
určení, není-lí to ovšem zaviněno jen 
zásobou s t a r ý c h  obálek a n o 
v ý m  číslem, rozšiřujícím č a s o v ě  
svůj program. A  totéž d v o j í  u r č e- 
n í můžete konstatovat i na t i t u l 
n í m o b r á z k u :  P ů v o d n í  určení 
nadepsáno drobným písmem od stavi
tele na samém obrázku: S t a v b a  
p r a v o s l a v n é h o  c h r á m u  sv.  
C y r i l a  a M e t o d ě j e  v C h ů d o -  
b í n ě —  a p o z d ě j š í  časové urče
ní je význačně tištěno obrázkem, asi 
jako věnování: C h r á m  — p a m á t 
n í k  m u č e d n i c k é  s m r t i  R y t í ř 
s k é h o  K ‘r á l e  A l e x a n d r a  I. 
S j e d n o t i t e l e  v C h u d o b í n ě  
u L i t o v l e .  Pozdější věnování jest 
ovšem vysvětlitelno, poněvadž v době 
prvního určení stavby chrámové ni
kdo nemohl předvídat zločin mar- 
seillský. —  Obsah posledně vyšlého 
— po dlouhé přestávce —  třetího čís
la „Míru" chce býti asi u n i o n i s -  
t i c k ý m ve smyslu protestantského 
unionismu zemř. upsalského arcibis
kupa Nathana Soederbloma. Do toho
to rámce zapadají články o literárním 
díle B u n i n a, ruského spisovatele, 
vyznamenaného Nobelovou cenou, o 
kultu ruského mládence Artemíja Ver- 
kobkého, překlad Melnikovových „Be
sed učitele s bolševickými pionýry", 
Vissarionovův překlad „Misionářských 
dopisů biskupa ochrídského", referát 
o anglo-pravoslavné konferenci v 
Hígh-Lee, slovanská staf o evanjelic- 
kých sdruženích mládeže a zprávy ze 
světa pravoslavného. Z poučných 
článků (zvláště iPrvý zázrak v Káni) 
vycítíte apologetické ostří proti nevě- 
reckému racionalismu církve česko
slovenské, se kterou právě chudobín- 
ské pravoslaví se tak trpce střetlo. 
Po těžkých bojích náboženských při
chází nyní s ,M írem" a myšlenkou 
uníonistickou, ale vám je bolestno při 
vzpomínce na hanácké obce, znesvá
řené náboženskou revolucí popřevra- 
tovou až ke kořenům rodinného živo
ta a hospodářsky zatížené stavbami 
nových vzdorochrámů. Ta odpověd
nost není lehká ani před Bohem, ani 
před národem.

28



Č E C H Y S L O V E N S K O

V Praze zemřel nedávno nadaný bá
sník a spisovatel P. František Žák, T.
J, Už za svého mnohaletého kapla
nování na Vinohradech věnoval se v 
Pánu zesnulý vedle rozsáhlé práce 
pastorační a sociální též činnosti li
terární a novinářské. Ovládaje řadu 
cizích jazyků, zvláště slovanských, 
rozšiřoval své duševní obzory nejen 
četbou, ale i studijními cestami do ci
ziny, Tak poznal zvláště dobře car
ské Rusko a pilně studoval 'bohoslov- 
nou literaturu rusko-pravoslavnou. P. 
Žák neodložil svého pera ani, když 
vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova. Za
ložil v Praze pro obrozené hnutí Ma
riánských družin věstník „V e  s l u ž 
b á c h  K r á l o v u  y", napsal sta a 
sta drobných básní a poučných poví
dek (pod pseud. V. Hradský), své bo
haté vědomosti theologické uplatnil v 
populární „Věrouce'1. Byl také spolu
pracovníkem našeho „Apoštolátu", kde 
právě v tomto čísle začínáme uveřej
ňovat jeho zajímavé „Vzpomínky ze 
Slovenska". P. Ž á k  byl též nadaným 
hudebníkem a dirigentem, Literární 
žeň jeho života je bohatá, ač byla 
vlastně jen ovocem volných chvilek 
řeholního života, a zasluhuje, aby by
la pietně sebrána. Pak teprve ozřejmí 
i literární profil pilného a šlechetného 
vlastence jesuity.

Svaz evang. mládeže slovenské),
mající své sídlo v Bratislavě, slučuje 
asi 130 slovenských sdružení s 9000 
členy. Jeho orgánem je časopis ,,N o- 
v ý  Ro d " ,  který řídí jeden z před
ních poválečných básníků slovenských 
E. B. Lukáč. Svaz má také svůj letní 
tábor pod Sitnom u Báňské Štiavnice. 
Sdružení evangelické mládeže snaží 
>se šířit znalost Písma svátého a osvět
lovat a hodnotit všechny současné 
zjevy soukromého i veřejného života 
na základě křesťanského názoru na 
svět. Udržují a pěstují styky se Sva
zem českobratrské mládeže v Praze 
i se Svazem evangelické mládeže pol
ské. (Společný sjezd v Turč. Sv. Mar
tině.)

Frešovs-ký biskup Pavel Gojdič vy
zval v týdeníku „Russkoe Slovo" vše
chny farní úřady, aby vyučování dětí 
ve všech školách vykonávaly vždy v 
jejich mateřském jazyku. Že věc tak 
samozřejmá musí býti zvláštním bis
kupským výnosem požadována a zdů
razňována, svědčí o neurovnaném ja- 
zykovském zápase v diecési prešov- 
sfcé. A  vzpomeneme-li nedávného ote
vřeného listu téhož prešovského bis
kupa, adresovaného presidentu re
publiky na ochranu rusín s.kého škol
ství před praksí slovenských úřadů, je 
výzva biskupova ještě bolestnější.

Za hranicemi.

Ř IM

Vánoční projev Sv. Otce ke sboru 
kardinálskému zazníval znova heslem 
jeho pontifikátu: „ P o k o j  K r i s t ů v  
v k r á l o v s t v í  K r i s t o v  ě.“ „Pře- 
jí-lí si lidé opravdu pokoj, prosíme o 
mír, chceme mír, žehnáme míru, mod
líme se za mír. A le kdyby snad se o- 
pět probudila touha po sebevraždě a 
vraždění národů, kdyby válka zvítě
zila nad mírem, pak se budeme mod- 
líti jinou modlitbu: Dissipa gentes 
quae bella volunt. Rozptyl národy, 
kteří chtějí válku. A le i v srdci i na 
rtech máme jen modlitbu za mír. Žeh
náme míru, přejeme si mír a naše přá
ní nemůže býti jiné než: sláva na vý
sostech Bohu a na zemí pokoj lidem 
dobré vůle. Pokoj! Pokoj! Pokoj!"

Mezi radostnými událostmi uplynu

lého roku — rozšíření Milostivého 
léta na celý svět, velkolepý sjezd 
eucharistický v Buenos Aires a v 
Melbourne v Austrálii, mezinárodní 
sjezd právnický v Římě —  vzpomněl 
Sv. Otec též n a v r á c e n í  poutního 
místa L o r e t y  Sv. Stolici, v němž 
viděl jakoby úsměv Panny Marie na 
prahu iNového roku. (Laskavostí vdp. 
děkana CM. fakulty olomucké, dra 
J o s e f a  M a t o c h y  byli jsme upo
zornění na s l o v a n s k o u  k a p l í  v 
L o r e t ě  s nádhernými obrazy našich 
sv. apoštolů, k jejíž reprodukcí nám 
ydp. děkan zapůjčil své fotografie. 
Vřelý dík mu za to vzdáváme.)

Polský malíř Jan Rosen, kterého 
pověřil Sv. Otec vymalováním své 
soukromé Ikaple v letním sídle Castel- 
gardolfo, namaloval tam také na vý
slovné přání papežovo veliký fresko-

29



vý obraz představující útok červené 
(bolševické) armády na Varšavu, A  na 
tom obraze musil též zachytit postavu 
mladého kněze (iP, Ignáce Skorupky), 
který s křížem v ruce vystoupil do 
předu a tak oživl umdlévajícího už 
ducha varšavských vojáků, ale zasa
žen nepřátelskou kulí hrdinsky padl. 
Pro Sv. Otce je tento obraz vzpomín
kou na pohnutou dobu jeho pobytu ve 
Varšavě, kterou neopustil ani přes ve
liké nebezpečí bolševického vpádu.

Doba výstavy katolického tisku v 
Římě byla už definitivně stanovena. 
Výstava bude otevřena dne 1. května 
1936 a potrvá až do 31. října téhož 
roku. V této době bude také uspořá
dána řada podniků osvětlujících cel
kový stav novinářství.

Nástupcem zemřelého kardinála 
Gassparriho v předsednictví papežské 
komise pro výklad kanonického prá
va stal se kardinál A l o i s  S i n c e r o .

Z Říma. (Původní dopis z „Russi- 
ka“ .) Vážený pán redaktor! Iste už 
netrpezlivo očakávate zprávy z nášho 
„Russika"! Povinnost napíšat Vám, le- 
žala rovnako na vás všetkých a preto 
i nikto sa nemal do toho. Preto ja te- 
raz povzbudený P. Rektorom chcem 
učinit tejto malej povinnosti zadost.

Čo nového v Russíku?
Predne veďte, že toho roku sme ne

bolí doma na prázdninách, ale těšili 
sme sa talianskému slniečku a kryštá- 
lovej morskej vodě v  Gaete, Tam sme 
přežili tri krásné mesiace prázdnin. 
Kúpali sme sa tam hodné, študovali 
trošku a podnikali krásné výlety na 
blízké vrchy. Bolo nám tam milo ako 
doma. Hovori sa, že doma, v  rodin- 
nom krbu je teplůčko, tak aj nám v 
našom rodínnom krbu Russika bolo 
teplůčko, milo a útulno. Veď před
stavení sú nám druhým otcom a mat
kou. Veselí a spokojní sme sa vracali 
potom do věčného města, do drahého 
Russika, do nových práč, do nových 
úkolov. Duchovné cvičenia nám do
daly potřebná silu a nadšenie ik práci 
a vytrvanlivosti.

Toho roku máme 6 nových bratóv 
z rozličných národností. Prišiel Hol- 
landčan, Nemec, Francúz, Poliak, Slo
vák a Podkarpatorus. Málo sice, ale 
sú horliví a nadšení. Všetkých nás je 
teraz 21. Dvaja z našich už pracujú vo 
vinici Pánovej. P, Peter Pavani pra
cuje v ruslkom ústave v  Namure (Bel- 
gia) a P. Michail iNedtotschin v Lyone

medzi ruskou emígráciou. So záujmom 
sledujeme ích prvé kroky apoštolátu, 
často nám píšu o terajších svojích 
prácach a plánoch do budúcnosti,

Bólno i čo len pomyslet, že z Čiech 
k nám nepríšíel doteraz žiadon. Zo 
štatístíky v Muzeu vídno, že všetky 
bohoslovecké ústavy u nás sú přepl
něné. Pri tomto vtiera sa nam otáz
ka: Nenašiel-lí sa ani jeden ideálny 
medzi tofkými, ktorý by zapřel seba, 
ktorý by lásku ku Kristovi kládol nad 
lásku k rodině? Keďže nemůže oprav- 
dive luibíť Boha ten, ktorý netúži po 
tom, aby On bol lubený od všetkých 
rovnako, je mravnou a nevyhnutelnou 
pcvinnostou i českých mladíkov, aby 
sa činné súčastnili apoštolátu únie.

Čoskoro budeme oslavovat’ 1050. 
výročie smrti sv. Methoda. Viem, že 
všetky katolické časopisy budú plné 
chvalospevov na nášho velkého apoš
tola. Daj však, Bože, že by tieto chva- 
lospevy boly úprímné, žeby prebudily 
mladé srdcia k vyšším ciefom, k vyš
ším ideálom. Opravdivú lásku ku Kris
tovi prejavuijme viacej skutkamí, ako 
slovamí.

Na vianoce u nás budú vysvátení 
dvaja na kňazov (Nemec a Bíelorus), 
dvaja na diákonov (iHoIlandčan, Ra- 
kúšan) a dvaja dostanú nižšie svátenia 
(Poliak a Slovák). Svátiť ich bude J. 
Ě. M. Czarneckí, vizitátor apošt. kat. 
vých. obr. v Polsku. V  tento deň u- 
sporíadame u nás slávnostnú akadé- 
miu, na ktorú pozveme všetkých Ru- 
sov a priatelov unie v  Rime.

Russíkum je ešte stále len v počiat- 
koch. Z hořčičného semienka evange
lia vyrástol velký strom, v  korunách 
ktorého vtáci odpočívali. Snáď čo to 
podobného bud ráz i z Russika. Kol'- 
kí poiblúdení, mílosťou Božou a našim 
úsilím, najdú o-dpočinok v lóne Církvi 
Krístovej. Kolkí ztroskotanci očaká- 
vajú od nás trošku tepla lásky a kú- 
sok oddaného srdca. Kolkí čakaju tú- 
žené světlo viery na klamných ces
tách, kolkí nám budú povďačni len 
zato, že sme im zachránili to, čo tak 
lahkomyselne utratili ích otcovía.

Rozkol církví, ktorý povstal z lud- 
skej hrdosti, pýchy, túhy po svetskej 
moci, třeba teraz napravit horúcou 
láskou k Spasitelovi a tnpiacim bra
tem. Táto láska nám bude razit cestu 
k našim bratom, A  tak ak by misio
nář hocí i hvíezdy snášal s neba, Boh 
vie ak krásné hovořil o láske k bliž-

30



němu neporozumia ho. Lebo nestačí, 
aby sme bolí jedno iba srdcom, ale 
musíme byt jedno dušou. Jednota vie- 
ry v jednoho Spasitela, láska k jed
nomu najvyššíemu dobru musí nás 
spájat a toto bude zbraň proti nepri- 
atelom únie a potom ani (brány pekel
né nás neipremóžu!

Bratsky AMC pozdravujú srdečne 
chovanci Russika. Alojz Daníšovič.

A N G L I E

Armáda spásy má v  Londýně kolej 
ku vzdělání svých důstojníků (Sout
hern Training College). Za profesora 
filosofie a praktické práce sociální na 
této koleji povolala E. M. Kahna, ře
ditele Svazu židovských dobročinných 
spolků. Tento židovský profesor pa
trně nejdokonalejí pronikl křesťan
skou filosofii a sociální praxi, jak je 
hlásá a provádí Armády spásy.

Katolíci angličtí ztratili v zemřelém 
kardinálu i B o u r n e o v i  svého za
sloužilého a vlivného vůdce. Byl dů
stojným nástupcem velikých 'buditelů 
katolické Anglie kardinálů New,mana, 
Manninga a Vaughana, a pokračovate
lem v jejich katolickém díle. Svědčil 
o tom i jeho prostý, ale slavný pohřeb 
v Londýně z katedrály westminster- 
ské, kde byly den před tím vystaveny 
jeho tělesné pozůstatky, do koleje sv. 
Edmunda. Súčastnili se ho všichni ka
toličtí biskupové a knězi angličtí, ze 
zahraničí kardinálové H l o n d a V e r -  
d i e r z Paříže, zástupce anglického 
krále Lord Grenard, starosta londýn
ský —■ katolík — zástupci všech vy 
slanectev, zástupy věřících i jinověr
ců. Zádu-šní mši sv. sloužil arcibiskup 
cardiffský, msgre Mostyn, absoluci se 
pomodlil kard. Verdier. Čestnou stráží 
doprovázeli rakev zesnulého primasa 
Anglie na poslední cestu tak zv. „the 
Cardinal's own scouts" (kardinálovi 
skauti) a nespočetné davy osiřelých 
katolíků.

B E L G I E .

Z neuveřejněných vzpomínek mech- 
línského arcibiskupa, kard. Merciera,
přináší pařížský časopis „Le jour" 
zajímavý úryvek týkající se rozmluvy 
velikého kardinála s Jiřím Clemence- 
auem ze dne 15. ledna 1920. Kard. 
Mercier navrhl tehdy „starému tygro
vi" (Clemenceauovi), aby mandát „L i
gy národů" nad Caříhradem a Palesti

nou byl svěřen belgickému králi A l
bertovi I., jakožto vladaři katolické
mu. Clemenceau odvětil, že se mu ta 
myšlenka zamlouvá, a že se bude sna
žit prorazit s ní u Lloyd Georgea, ale 
Lloyd George —  dodal Clemenceau — 
jest velmi nestálý, dnes to slíbí a zítra 
odepře. Za tři dni potom se konaly 
presidentské volby ve Francii, v nichž 
byl Clemenceau poražen a tak ztrosko
tal i dalekosáhlý pro celý katolický 
svět plán kard. Merciera.

F R A N C I E

Jakýsi „Komitét laické obrany"
podnikl divadelní turné po Francii s 
třemi divadelními kusy obsahu silně 
protináboženského. A  jako zúmyslně 
začali svou činnost v kraji nejkato
ličtějším, v  Bretaní. Věřící katolíci 
protestovali proti urážlivému vystupo
vání „Komitétu" u místních úřadů, 
ale nedovolali se vůbec žádné odpo
vědi. Proto sáhli k svépomoci. Když 
se „Komitét" chystal k představení 
svých protináboženských her v L a n -  
d e r n a u ,  obyvatelé města posíleni 
okolrún obyvatelstvem, které přijelo 
nákladními auty, vtrhli do divadla a 
nedovolili představení. Když zakroči
la policie ve prospěch provokujícího 
Komitétu, došlo ke krvavé srážce, v 
níž bylo 12 osdb těžce zraněno. Ře
ditel Katolické akce francouzské, zná
mý generál de Castelnau, obrátil se 
přímo na vládu s otázkou, patří-li ta
ková agitace Komitétu k vládnímu 
programu, a také v  parlamentě vyvo
laly události bretařské ostré střetnutí 
zástupců katolických s radikálními. 
„Komitét" provádí jen usnesení zed- 
nářských lóží francouzských, které 
autora protináboženských her Abadie- 
ho už dávno doporoučely jako před
ního spisovatele laicismu!

N Ě M E C K O

Úřední statistika německé říše za 
rok 1934 uvádí celkový počet obyva
telstva 65.2 mil. bez sárského území. 
Z tohoto počtu je 21.2 mil. katolíků, 
to jest 32.6 proč., protestantů (luterá
nů, reformovaných, unitů, baptistů me
todistů, adventistů a jiných) je celkem 
40.9 mil., čili 62.66 proč. Oproti ro
ku 1925, kdy protestanté tvořili 64.17 
proč. obyvatelstva německé říše, klesl 
jejich počet skoro o 2 proč., zatím co

31



počet katolíků vzrostl o 5 procent při 
obecném vzrůstu obyvatelstva o 4.5 
proč. Z ostatních 3.2 mil. obyvatel 
Němecikw 2.4 mil, nenáležejí k žádné 
společnosti náboženské, a půl mil. je 
tam Židů, asi 22 tisíc starokatolíků, 
13 tisíc pravoslavných a okolo 3 tisíc 
mohamedánů, brahmínů a jiných pří
slušníků nekřesťanských vyznání,

V Berlíně se ustavila koncem roku 
1934 německá sekce mezinárodní švý
carské organisace ,,iP r o D e o", která 
si vzala za úkol potírat nevěreckou 
propagandu moskevského Kominternu 
(komunistické internacionály). Z k a 
t o l i c k é  s t r a n y  jsou v této sekci 
dr. A  1 g e r m i s s en, katedrální vikář 
z ílildesheimu, a profesor dr. B e r g 
z Cách, známý spisovatel protíbolše- 
vický; za  p r o t e s t a n t y  profesor 
dr. Simone a děkan theologické fakul
ty protestantské z university berlín
ské profesor Seeberg. Také řekoka- 
tolíci mají v sekci svého zástupce.

R A K O U S K O

Novým arcibiskupem solnokradským
byl zvolen biskup Z i g rn u n d W  a i t z, 
dosavadní apoštolský administrátor v 
Irašpruku. Jeho jmenování stalo se 
po prvé podle nového rakouského 
konkordátu uzavřeného se Sv. Stolicí. 
Podle něho předložila Sv. Stolice me
tropolitní kapitule solnohradské jmé
na tří kandidátů, z nichž kapitula svo
bodným a tajným hlasováním vyvoli
la nového arcibiskupa. Toto privile
gium udělené solnohradské kapitule 
papežem Lvem XIII. zůstalo jí zacho
váno v nově uzavřeném konkordátě 
Rakouska se Sv. Stolící.

A S I E

Fravoslavný patriarchát v Antiochií
trpěl už po několik let vnitřní roztrž
kou, kterou zavinila současná volba 
dvou patriarchů, Řeka a Araba. A  
právě tento smutný stav církevního 
života přiměl mnoho pravoslavných k 
přemýšlení, že církev potřebuje pev
nější základny a že nestačí pouhá 
místní samostatnost (autokeíalíe). Za
čali se pravoslavní na mnohých mís
tech zajímat o s j e d n o c e n í  s Ř í 
m e m  a na 1000 jich stalo se katolí
ky. V Damašku se utvořil Spolek sv. 
Jana Damašského k podpoře tohoto 
unijního hnutí.

Návrat několika tisíců malabarských 
jakobitů k jednotě církevní za vedení 
arcibiskupa M a r I v a n i o s a  a bis
kupa M a r T e o f i l o s a  neobešlo se 
bez těžkých obětí. Oba vůdcové sjed
nocení stali se terčem hanlivých útoků, 
v něž vyvřela fanatická nenávist roz
kolných jakobitů, oba ztratili své ka
tedrály, residence i prostředky k živo
bytí. Kněží, kteří se odvážili následo
vat příkladu svých pastýřů-bískupů, 
byli i s rodinami vyhnáni z far, ba 
staly se i takové případy, že stařičký 
kněz, který zbudoval filiální kostel a 
po několik desítiletí vedl duchovní 
správu farnosti, byl z ní pojednou vy
hnán i s rodinou. To však neodstrašilo 
sjednocených jakobitů od věrnosti k 
Církvi katolické. Místo výstavných 
kostelů postavili si prosté kůlny z de
sek, bambusů, plechu a kokosových 
listů; často museli je stavět v  noci z 
obavy před útoky rozkolníků, Tak po
stavili i „katedrálu" biskupa M a r  
T e o f i l o s a  v Tiruvalli během jed
né noci pří světle luceren. Je to kůl
na, krytá střechou z latí a starého ple
chu.

A le za to n o v ý d u b h zavládl me
zi sjednocenými jakobity. Veliký počet 
z nich přistupuje každou nedělí k sv, 
přijímání, ba mnozí i ve všední dny. 
Náboženské spolky žijí plným životem 
katolickým, pracují apoštolsky. J a k é  
j s o u  n a d ě j e  d a l š í h o  r o z v o i e 
u n i j n í h o  r u c h u  m e z i  j a k o b i 
t y ?  Náboženská statečnost sjednoce
ných jakobitů, jdoucí až k podivuhod
nému hrdinství, nezůstává bez vlivu na 
jejich rozkolné bratry, kteří jsou nadto 
roztříštěni v šest různých sekt. Kato
lickou nauku šíří v e ř e j n é  p ř e d 
n á š k y ,  zabývající se právě palčivý
mi otázkami: o neomylnosti papežské, 
prvenství římského biskupa, dogmata
0 neposkvrněném početí P. Marie atd. 
Pří tom je zajímavo, že liturgické knihy 
rozkolných jakobitů přes třistaleté od
loučení potvrzují prvenství papežovo
1 jednotu církevní. Přednášky pořádají 
za předsednictví místních biskupů nej
lepší katoličtí řečníci malabarští, kně
ží i laici, kteří také ihned odpovídají 
na projevené námitky či pochybností 
posluchačů. Poněvadž se tyto před
nášky konají v hlavních střediscích ne
sjednocených jakobitů, těší se velké 
návštěvě a provázeny též akcí tisko
vou a šířením apologetických brožur, 
přinášejí dobré ovoce. Nemůže ovšem

32



u n í i n í h n u t í  postupovat tak rych
le, jak by si mnozí jakobité, prosící o 
sjednocení, přáli. Velikou .překážkou 
je tu především h m o t n á  b í da .  Po
dle obyčejů indických chce mít každá 
společnost svůij vlastní hřbitov. Tuto 
podmínku svého sjednocení kladou ta
ké jakobité dosud rozkolní. A  není pe
něz na zakoupení hřbitovní parcely, 
jako není peněz ani na zbudování nej
prostší kaple z desek, bambusových 
tyčí a starého plechu, aby nově sjed
nocení kněží jakobitští měli kde slou- 
žiti mší .sv. Tak skromné jsou podmín
ky sjednocení jakobitů indických: 
cbtějí mít s v é  m í s t o  k m o d l i t b ě  
a k p o s m r t n é m u  o d p o č i n k u  
—  a přece ani tyto nejskromnější pros
by nemohou býti namnoze splněny. Ji-

Krajanské

i.

Vánoce u krajanů v Belgii 
a Holandsku.

(Původní dopis z Maastrichtu.)

Monsignore,
račte přijmouti uctivé blahopřání k 
Novému roku a vřely dík za vyplnění 
mé předvánoční prosby. Mé smělé o- 
čekávání mne nezklamalo a s radostí 
Vám mohu sdělili, že dík Vaší velko
myslné pomoci jsem celé tří dny mohl 
ztráviti mezi našimi horníky v  Belgií 
a Holandsku.

Na Štědrý den prvním vlakem jsem 
opustil Maastricht a jel do Belgie. 
První mou zastávkou byl Winterslag, 
kde byla školní svátá zpověď našich 
krajanských dětí. Při návštěvě na fa
ře mé tři vánoční mše svaté byly roz
vrženy takto: první mše sv, o půlnocí 
v nemocniční kapli ve W i n t  e r  s la- 
g u pro sestřičky a raněné horníky. 
Druhá mše sv, ve Z w a r t b e r g u  o 8. 
hod, s kázáním pro naše horníky ve 
Zwartbergu a třetí mše sv, o 11. hod. 
pro naše zase ve W i n t e r s l a g  u, a 
to ve farním kostele, po ní křest dvou 
krajanských dětí, třináctiletého Milana 
Stanislava a několikadenního Josífka. 
Dobře si rozvrh vštípiv do paměti, 
bral jsem se ,,.per pedes apostolorum'1 
(pěšky) do W a t e r s c h e i  zpovídat 
děti z české školy. Odpoledne kolem 
půl 5. hod. jsem seděl zase ve apo-

ná překážka rozvoje unijního hnutí u 
malabarských jakobitů je n e d o s t a 
t e k  z p ů s o b i l ý c h  k n ě ž í .  I když 
je u mnohých dobrá vůle, sjednocují 
se s katolickou Církví kněží zatížení 
velkými starostmi rodinnými, bez vyš
šího vzdělání a se slabými vědomostmi 
theologickými. Proto bylo nutno co 
nejdříve otevřít Malý seminář pro vý 
chovu kněžského dorostu v T í r u v a l -  
1 i. Na vyšších studiích měla diecése 
tiruvalilská r. 1933 dva semináři,sty v 
Římě, tři v Kandy a pět Alvaje. Vý
znam sjednocení malabarských jakobi
tů ještě vzrůstá, povážíme-li vliv ka
tolických misionářů na řešení otázky 
i n d i c k é  h o k a  s t o v n i c t v í ,  osvo
bození páriů z jejich smutného posta
vení dosavadního.

zahraničí.

vědnici ve Zwartbergu. Zůstal jsem 
v ní až do 9. hod. Zajímá-li Vás, kte
ré národnosti toho použily, pak vedle 
Čechoslováků malých i dospělých čí- 
tati dlužno mezi kajícníky Vlámy, 
Francouze a Italiány.

O 9. hod. jsem poseděl půlhodinku 
na faře a pak se vydal pěšky na hodi
novou cestu do Winterslagu. Pěšky 
proto, že na kole nedovedu a auta 
nebylo k dostání. Doprovázela mne 
na cestě světla zwartbergského dolu, 
měsíc a několik vlámských hochů 
sdružených v organisací Vlámské ka
tolické dělnické mládeže. Šli se mnou 
až k nádraží a tu mi přesně udali ces
tu další. Světla nad doly ve Winters
lagu mi nedala zbloudit. Do kliniky 
jsem dorazil o půl 11. hod. Sestřičky 
zrovna strojily stromek pro horníky. 
V půlnoci jsem se vybral k oltáři. 
Kteří z horníků mohli trochu chodit, 
přišli do kaple. Někteří si při chůzi 
pomáhali židlemi. Jeden z nich hrál 
na housle, jakýs pán zasedl k harmo
niu a sestřičky se daly do francouz
ských, vlámských a německých ko
led. Celá kaple šla k sv. přijímání. Po 
mši svaté jsem donesl sv, .přijímání 
dvěma horníkům, kteří jsou úplně na 
postel připoutáni. A  poté bylo vidět 
sestřičky s košem pečivá jít do větší 
místnosti v prvém poschodí, z níž za
znívaly zvuky skřipek . . . Už začala 
vánoční radost mezi nemocnými.

Nařídil jsem si budíček na 3 hod. a

33



šel si trochu zdřímnout. O půl 4. hod. 
jsem už byl zase na cestě do Zwart
bergu, kde jsem o jitřní o ipůl 5. hod. 
asistoval a ipo jitřní zasedl zase do 
zpovědnice až do 8. hod. 8.—9., to 
byla naše hodina. Pilno dole v lodi 
nouzového kostela, pilno na kruchtě, 
■kde se uijal vedení pan učitel Sochor 
a zaujala místo vybraná četa pěvecká 
zesílená paní učitelkou z Waterschei 
a paní učitelkou a panem učitelem z 
Winterslagu. Krajané naši se vyzna
menali účastí. Pan učitel Sochor se 
postaral během prosince o nacvičení 
písní „Nesem vám noviny", ^Narodil 
se Kristus Pán", „Zpívala Synu . . .“ 
S dětmi je cvičil ve školním zpěvu, s 
dospělými večer. . .  A  lidé se roze
zpívali od srdce. Našinec div že při 
oltáři nezapomněl, že mešká v daleké 
Belgii. Po kázání zpívalo se dál, až 
pan farář Breuls musil upozorňovat, 
že naše hodina minula, že druzí už 
čekají před kostelem, že kostel dluž
no vyprázdnit. Měli jsme, tuším, a mů
žeme mít z toho všichni radost, pan 
učitel, že jeho obětavá práce se se
tkala s plným zdarem, krajané, že 
■měli kus domácích vánoc a my kněží, 
že tolik čsl. horníků se nám sešlo, že 
jejich vlastní popud k uspořádání čes
kých bohoslužeb stal dík účinnému 
zásahu naší zahraniční školy zwart- 
bergské tak radostnou a všechny u- 
spokojující skutečností.

Po marném pídění po autě jsem se 
musil zase vydat pěšky na hodinovou 
pout do Winterslagu. Výzva pana u- 
čitele Zemana a paní učitelky Plocko- 
vé ke krajanům, aby přišli na naše 
bohoslužby, setkala se tu také s plným 
pochopením. Sloužil jsem mši svátou 
bez kázání, neboť už jsem byl příliš 
znaven. Pan farář Oyen si pochvalo
val účast. Krajané zpívali koledy ze 
zpěvníčků vypůjčených ze Zwartber
gu. Po mši svaté jsem pokřtil už vzpo
menutého Josífka a Milana. Naše zvě
davá omladina dětská mi pří tom tvo
řila četnou asistenci.

■Odpoledne jsem sedl do vlaku a 
v Maastrichtu přešel z belgického ná
stupiště na holandské a ujížděl do 
H e e r 1 e n u. Tam už na mne čekal 
na nádraží pan Něničíka, který se u- 
jal organisační práce pro naše boho
služby v  G e l e e n u  a pro okolí. Sed
li jsme do auta a po jízdě temným ve 
čerem stanuli před klášterem sester 
sv. Josefa v Geleenu. Ctihodná matka

představená nám dala k použití kapli 
klášterní. O půl 8. hod. na Boží hod 
vánoční bylo pro krajany požehnání, 
při němž nám sestřičky zpívaly. Po 
něm byla sv. zpověď. A  pak následo
vala jízda autem na druhý konec u- 
helné pánve, tož do H e í s e m b e r -  
g u, kde na sv. Štěpána ráno sešli se 
krajané z blízkého okolí k sv. zpově
di, na kázání a mší svátou o 9. hod. 
Sedm minut před 10. hod. jsem seděl 
zase v  autě na cestě do Geleenu, kde 
jsem po druhé kázal a binoval. S lí
tostí patřil na mne pan Stabla, drže 
kus od silnice, po níž uháněl náš stroj, 
v rukou balíček, jejž pro českého pa
na kaplana naložil ve spolku sv. Pro
kopa Mikuláš. Nerad jsem jím kazil 
nevinnou tu radost, leč čas kvapil. O 
čtvrt na jedenáct jsem v  Geleenu v 
klášterní kapli musil stát zas u oltáře 
a šofér mi říkal, že tam sice budeme 
za 20 minut, leč že musíme prudce 
jet. Když bylo po bohoslužbách, za
vedly sestřičky horníky do spolkové
ho sálu v klášteře. Tam jsme si s ni
mi pobesedovali. K večeru jsem si za
jel autobusem do Sittardu, navštívit 
nemocného chlapce jedné z krajan
ských rodin v městské nemocnici a 
jednoho nemocného horníka.

Tof v hrubých rysech přehled mé 
vánoční práce u našich na obou stra
nách. Náboženství v Belgii vzal si za 
mne na starost ctih. pán Fr. Boh. B o- 
č e k  T, J., meškající na filosofických 
studiích v Lovani.

Co se týče Vašeho přání pro vý
stavu čsl. zahraničního školství, po
kusím se něco shromáždit z Holand
ska, kde není čsl. škol. Požádám Fr. 
Bočka, který měl kdysi lví podíl na 
pořádání výstavy soudobé kultury v 
Brně, aby po stránce náboženské tak 
učinil pro Belgii. Doufám, že má pros
ba nevyzní na prázdno.

Monsignore, za Vaši velkomyslnost 
ještě jednou upřímné zaplať Bůh! Vám 
oddaný Frant. Němec S. J.

II,
První čsl, vysílání v argentinském 

rozhlase.
Jak čsl. katolíci oslavili 28. říjen 

v Buenos Aires.

Vdp. dr. Jáchym Procházka, OFM., 
sdělil spolku sv. Rafaela leteckou 
poštou tuto radostnou zprávu:

Ani nevíte, jak jsem šťastný, že

34



Vám zase mohu sděliti něco radost
ného. Měli jsme tu slavný den na 28. 
října. Jsem, jak to snad víte, doposud 
v Buenos Aires, kde mám stále tolik 
práce, že nevím někdy, co mám začíti 
dříve. Dnes Vám ale musím .podrob
ně vyipsati, co se nám podařilo.

Když jsem v kongresu dostal dopis 
z Chaca od našeho jednoho krajana, 
jakou tam měli radost, že ve -druhý 
den kongresu slyšeli v radiu čsl. roz
hlas pronesený v mateřské řeči, ne
bylo těžko chopítí se myšlenky, že by 
bylo možno takovou radost způsobit! 
i na den 28. října. Jak ale na to? Prv
ní byl pan Jandera, kterého jsem pře
padl otázkou, zdali by tu šlo něco 
udělati. —  „Také jsem na to myslel," 
odpověděl radostně. Má známého 
přítele v jedné vysílací stanici, dostali 
jsme se tak až na pana šéfa a v  ně
kolika dnech jsme měli povolení na 
čtvrt hodiny. A  že odvážnému štěstí 
přeje, ukázalo se to i nám. Ve stejný 
den, kdy se nám dostalo dovolení z 
vysílací stanice v deníku „La Nacion", 
promluvil jsem s příznivkyní našeho 
národa, sekretářkou de la biblioteca 
de Consejo de iNacional de mujeres a 
s radostí mne ujišťovala, že jí to ne
dělá obtíží, popustit nám ze svého 
pravidelného odpoledního programu 
pět minut na pozdrav. Mohli jsme to 
ještě dáti i do čsl. novin zde vychá
zejících a upozornili na to krajany.

Neděle se rychle přiblížila, ráno se 
naplnil kostel sv. Cataliny našimi kra
jany i po mši sv. jsme >si zazpívali na 
poděkování Te Deum a národní naše 
hymny. Krátké pozdravení některých 
krajanů, vyřízení několika maličkostí, 
na dotazy po „Neděli" ujišťování, že 
nám tentokráte nedošla, a pak už 
rychle na snídaní a do vysílací stani
ce deníku „La Nacion". Na jedenác
tou hodinu byl stanoven program. Za
čali jsme přesně, hlasatel upozornil 
posluchače na výroční den naší repu
bliky a v zápětí zazněla naše krásná 
hymna „Kde domov můj" a „Nad Tat
rou se blýská". Dozněla, pan Jandera 
před mikrofonem předčítal svou špa
nělskou řeč o dějinách naší republiky 
a po něm jsem mohl česky pozdravíti 
naše krajany. Řekl jsem jím, že jsem 
šťastný, že je mohu v tak památný 
den pozdravití v mateřštině, připo
mněl krásu 28. října 1918 a vybídl, 
aby každý byl strážcem mateřského 
jazyka, cti a slávy čsl. národa a ko

lonie čsl. v  Argentině. Tak rychle u- 
plynulo těch několik minut, které nám 
byly vyhrazeny.

IPři obědě, na který mě pan Jande
ra pozval, kulí jsme plány pro odp°' 
lední vysílání, které nám bylo stano
veno na dvě hodiny odpoledne. Měli 
jsme to pěkně připraveno, ale plán se 
nám trochu pokazil, Srta Mercedes 
Mořeno nám řekla, že počítala se 
státní hymnou pět minut a tak španěl
ská přednáška musela býti vynechá
na, prosil jsem, aby mi můj průvodce 
napsal alespoň dvě věty Španělsky, 
abych mohl Španělsky pozdravit Ar- 
gentince, nemohl jsem však jedno slo
vo dobře přečisti, tak jsem trochu 
uvízl, ale za to pak to česky šlo rych
leji. Tak jsme i odpolední vysílání 
šťastně ukončili. iPak to ale na nás 
dopadlo. Čile jsme dosáhlí, ale úna
vu a vyčerpanost všemi těmi přípra
vami jsme nemohli přemoci. Stalo se 
nám, že jsme proto přišli zrovna po 
vyčerpání programu oslavy, kterou u- 
spořádalo sdružení čsl. katolíků v Bu
enos Aires. Odpustili nám to. Mohli 
jsme ale za to slyšetí plody své ná
mahy: Radost krajanů nad tím, že v 
radiu byl čsl, program. Říkali, že to 
bylo vůbec po prvé, nemohu o tom 
rozhodovat a také nechci, radost má
me, že se nám to podařilo a s námi 
se těší všichni šlechetní krajané.

To je tedy ta radost, kterou Vám 
spěchám sděliti a jak Vás, milení čte
náři, znám, budete se jistě radovati 
s námi. Modlete se za nás všechny a 
zvláště za P. Jáchyma.

III.
Z činnosti dp. dr. Jáchyma Procházky, 

OFM„ v Argentině,

Musím Vám také něco napsatí o 
tom, jak se mí tu „snadno" pracuje. 
Tak si představte, že přijdou křtít. 
Ptám se, jak jsou sezdáni, i řeknou 
mi, že civilně, jak je to tu povinností, 
Ptám se jích tedy dále, zdali by se 
nechtěli také církevně oddati, když 
jsou katolíci. Jejích odpověď je — 
proč? A  n ač? ... atd. Byla tu na pří
klad jedna paní, matka dítěte se svou 
sestrou-kmotřenkou. Byl to takový 
případ, a proto jsem se snažil domíu- 
víti jí všemožným způsobem, aby sňa
tek si dala církevně posvětiti. Marně. 
Poprosil jsem ji tedy, aby odpoledne 
pro mne někoho poslala, že bych její

35



ho manžela také rád poznal. Slíbila 
mi, že po 3. hod. někoho pošle. Čekal 
jsem, ale marně. iNamanul se mi však 
náš krajan, pan Šebesta s kočárem, a 
já hned na něho, aby mě tam zavezl. 
Udělal to s radostí. Tam hned na 
muže •—- s radostí souhlasil. Omlouval 
se, že nebyl připraven na návštěvu, 
že je umazán, atd. Sepsali jsme tedy 
protokol. A  kdy bude svatba? Paní 
chtěla hned, muž chtěl ráno. Zalicho
til .jsem oběma a naznačil, že to bude 
ráno lepší —  se sv. zpovědí, sv. přijí
máním a mší sv. 'Hned jsme si „plácli" 
i proti protestům paní, která měla sta
rost, kdo bude u dítěte, ačkoliv se jí 
sestra nabízela. Umluvili jsme, že při
jdou po tří čtvrti na osm do kaple. 
Nepřišli ale ani v 8 hodin, ani ve čtvrt 
na devět. Poprosil jsem pana Šašvatu, 
který měl před kaplí svůj vůz, aby 
ho poslal pro snoubence, udělal tak, 
ale nepřišel nikdo. Dojelo Derkovic 
auto pro pí Derkovou v domnění, že 
už je po mši sv. Poslali jsme auto pro 
snoubence a když zase nic, měl jsem 
mši sv., aby ostatní už nebyli zdržo
váni, Mezi mší sv. konečně přišli 
snoubenci. Po mši sv. jsem se s nimi 
připravil na sv. zpověď a sv. přijímání 
a pak byl sňatek. Z čeho jsem měl nej
větší radost, bylo to, že otec nevěstin 
byl při tom všem upřímně zúčastněn — 
snad už nebyl dlouho v kostele —  v 
jeho očích jsem viděl slzy. Z nepřítele 
■se stal přítel.

Tak to tu tedy chodí —  s trpělivos
tí. Když to pan Šašvata viděl, jak se 
ti lidé dají „tahat" ke svým povinnos
tem —  domlouval mi, že bych se mu
sel potrhati, kdybych každého tak 
musel nutit. Když ale viděl vděčnost 
starého tatíka, už nemluvil. Sám jsem 
měl pak i možnost ho „usadit", když 
jsme přišli k jednomu advokátovi, 
který tak trpělivě vykládal svému kli
entovi, trochu málo chápavému: „V i
díte, ten to dělá pro trochu špinavých 
peněz a má tak mnoho trpělivosti, oč 
jí musím míti více já, když se jedná 
o nesmrtelné duše."

Dnes Vás zase překvapím velikou 
prosbou. Na co si tu lidé nejvíce stě
žují, jsou vánoce. Jsou tu prý velmi 
smutné a mnoho se jich přiznalo, že 
si popláčí. Když se nám to dne 28. 
října tak pěkně v radiu podařilo a 
když se to našim krajanům tolik líbi
lo, chystáme se něco pěkného připra- 
viti na vánoce. K tomu potřebujeme

ale Vaší pomocí, a to tím, že nám 
laskavě opatříte gramofonové desky 
vánočních koled. Co by tu bylo ra
dostí, kdybychom tu slyšeli naše krás
né, prosté koledy. Prospěli bychom 
tím také dobré věci, přivedli zase lidi 
blíže k Pánu Bohu a potěšili bychom 
všechny, připravili jím radostnější vá
noce než dosud měli.

*
Dne 12. listopadu psal pak vdp. dr. 

J. Procházka opět leteckou poštou:
Psal jsem Vám posledně a gramo

fonové desky, zapomněl jsem však na 
z v o n y .  Pěkně Vás prosím, pošlete 
nám naše zvony na desce, třeba ně
kolikerý, to bude radostí, až je bude
me moci pustíti radiem. Tady ani zvo- 
niti neumí, jen do toho tlučou. A  na
pište nám leteckou poštou, co nám 
posíláte, kdy ty desky asi dostaneme, 
abychom mohli stanovit program a 
dělat propagandu. Snad se to podaří 
■dostati je sem do vánoc. To se Vás 
nazlobím, co?

Naším památníkem na eucharistic
ký kongres budete překvapeni, bude 
formátu 24 krát 30 a bude míti 40 
stran, z toho 16 stran hlubotiskem a 4 
na křídovém papíře. Na obálce bude 
náš prapor. Bude se Vám jistě Ubiti, 
je tu už veliký zájem. Pošleme Vám 
také větší počet do ČSR, kde se jistě 
také zájemci naleznou.

Pán Bůh Vám a všem dobrodincům 
zaplať, co jste pro nás již udělali a 
zůstávám s uctivým františkánským 
pozdravem P. Jáchym.

Poznámka spolku sv. Rafaela: Dne 
20. listopadu poslali jsme do Argen
tiny 3 bedny ve váze 367 kg. Pomoci 
našich dobrodinců získali jsme řadu 
krásných vázaných knih, sami jsme 
zakoupili velký počet náboženských 
učebnic a knih, a totéž i slovenských 
a rusínských, podařilo se nám za při
spění šlechetných duší získati 29 gra
mofonových desek s koledami a dob
rou českou hudbou. Poslali jsme jím 
také společný dopis s mnohými pod
pisy a různé drobné dárky. Právě 
jsme dostali zprávu z Hamburku, že 
bedny dobře došly a budou odeslány 
dne 30. listopadu lodí „Madrid" do 
Buenos Aires, kde ovšem až dne 26. 
prosince dojdou. Bohužel nejela dříve 
loď, která by byla bedny dopravila. 
Radost z vánoční zásilky -bude však 
jistě stejná u našich krajanů, neboť

36



hlavní věc je, že zásilka vůbec přijde. 
Pán Bůh zaplať všem, kteří jakýmko
liv způsobem přispěli k této vánoční 
zásilce.

IV.
iPaní Kateřina Kollárová, Calle 48, No, 
542, dept, 2, La Plata, píše dne 29. 
října spolku sv. Rafaela v  Praze takto:

S nevýslovnou radosťou oznamujem, 
že naša radost je neopisatelná tuna 
za zdialeným morom.

Radost naša .je ta, že tu máme náš
ho slovenského kňaza.

Vdp. dr. Jáchym Procházka je tuna 
v tomto cudzim svete, aby těšil svo- 
jich krajanov. Bolo to dňa 5. augusta, 
ked v Buenos Aires sa hrálo sloven
ské divadlo. Pri tom divadle bol aj 
náš ndp, dr. J. (Procházka a pri tom 
prvýkrát odevzdal nám pozdravy z na
sej drahej vlasti, Ó, ako sme sa těši
ly, že predsa i slovenský kůaz na
vštíví tuto cudzinu,

iMoja radost však bola ešte váčšia, 
ked som počula, že navštíví všetky 
kolonie, kde sú Slováci. Bohužial do- 
teraz mu nebolo ešte možno dostat sa 
ku nám do Berisa. Je to odlehlé měs
tečko pri La Plata, níe velké, ale o- 
bydlené je velkým počtom Slovákov, 
kde však i já též bývám.

Bolo to včera, právě 28. oktobra, 
v den slobody, ked rádio hlásilo, že o 
11. hod, před obedom bude sa tiež 
v slovenskom jazyku spievat a dp. dr. 
Procházka tiež přemluví niekolko slov.

Ako by nám všetkým nalíal novej 
síly do duše, od radosti sme ani ne
mohli dočkat tu hodinu. V dome mojej 
sestry sa nás sešlo viac a už len sme 
se nemohli dočkat.

Přešlo 11 hod., hned jeden Slovák 
v argentínskom jazyku přemluvil vo- 
pred, že sa zaspievajú čsl, hymny a 
pak že bude mluvit dp. dr. Procházka. 
Ked pak on začal, ani dýchat sme ne
mohli od radostí. ;Náš drahý otec, ked 
přemluvil prvé slovo, od radosti žíly 
v nás hrály ako struny, počúvaly sme, 
ako ked by to sám Všemohoucí Boh 
rozprával. Ved už moja sestra je tu 
12 rokov a ešte nepočula slovenský 
rozprávat v radiu. Ci nám to nemálo 
být vítané ty jeho pozdravy srdečné a 
upřímné od našich slovenských brat- 
rov a sestíer, pozdravy od všetkého 
kňazstva nám odevzdal. Plakaly sme 
ako děti; ked by nás tak bol vidíel 
vdp, dr. Procházka, bol by sa ešte 
viac těšil, že jeho milým slovám sme 
sa v tak hojném počte shromáždili,

počut nášho drahého otca. Pak krásně 
rozprával o 11. hod. i o 2. hod. po o- 
bede. Ty slova dňa 28. oktobra sa 
Vpily člověkovi do srdca ako balsám 
na rány, a ked pak vo svojím druhém 
vypravováníe odpoludňa o 2. hod. 
skončil a lúčíl sa. s námi, sme neboly 
schopni slova povedat, ked vyríekol 
poslední —  na shledanou, s Bohom, 
—  ako by už navždy sa s námi lúčil.

V.
Lida Příkazská, která odjela v lednu 
1933 se svou matkou a sourozenci do 

Ghaca v  Argentině, píše 
dne 14. října 1934:

Milá, vážená slečno!
Jak to byla pro mne radostná zprá

va a ještě radostnější skutečnost, 
když mi bylo dopřáno tisknouti ruku 
vdp. dr, J, Procházkovi a vítati ho se 
slovy „Velebný pane, vítám Vás 
srdečně do Argentiny" a on mi tak 
otcovsky odpověděl, že mí mnohokrá
te děkuje. Povídal, že byl zklamán 
v prvních okamžicích při příjezdu do 
Chaca. Je pravda, byl očekáván den 
ode dne stále našimi lidmi na nádra
ží. Opozdil se však nějak a pak když 
přišel, už nebyl nikdo na nádraží jej 
uvítatí. Když se však dozvěděli, že už 
přijel, tak spěchali ho míle uvítati. 
Nebyl zde ještě nikdy český kněz. 
Jak jsem byla šťastná, když jsme zpí
vali krásné mariánské písně, hlavně 
„Tisíckrát pozdravujeme Tebe". Ten 
zpěv nebyl nacvičený, jako u nás do
ma na Moravě, avšak každý zpíval 
s takovou zbožností, vždyť zazpívati 
si v  cizině v  kostele ve své mateřské 
řeči, to znamená velmi mnoho. Vždy
cky jsem sama začala zpívatí a pak 
se ti druzí už ke mně přidali. Věřte, 
že oči všech zdejších „černých" byly 
upřeny na mne. A le nestyděla jsem 
se a po pozdvihování zazpívala jsem 
„Velebena budiž bez ustání..." a ne
dovedete si představiti, jakou radostí 
mi srdce tlouklo. Radost má byla však 
dovršena sv. zpovědí a sv. příjímáním. 
Teprve zde se ocení práce českého 
katolického kněze. IPo mši sv. jsme 
ještě zpívali „Ježíši K rá li. . . "  a „Kde 
domov můj". Vdp. dr. Procházka da
roval nám obrázky Pražského Jezu- 
látka a měli jsme velikou radost. 
Vzpomínám ráda na těch několik ne
děl, které byl u nás vdp. dr. Procház
ka a volám Vám všem, kteří jste po^ 
máhali při vyslání našeho milého mi

37



sionáře: „Pán Bůh zaplať na stotisíc- 
krát".

VI.

Dp. iP. Jan Drábek S. J., píše opět 
dne 20. října spolku sv, Rafaela ze 

San Maria v Brasilíi:
Přijměte ode .mne srdečný pozdrav 

a dík za všechno, co mí ráčíte tak 
laskavě zasílat. Vždy to -správně do
jde. Děkuji zároveň za uveřejnění psa
ní, které jste ode mne dostali. Četl 
jsem též s velkým zájmem v kores
pondenci „A  p o š t o 1 á t u" zprávy 
od vdp. dr. (Procházky. Myslím, že Pán 
Bůh s radostí se dívá na jeho apoš
tolskou práci pro osiřelé krajany v
dáli.

Snad Vás budou zajímati také moje 
práce, které mohu vykonat v -duchov
ní správě:

Jsem mimo školu též kaplanem ve 
zdejší městské nemocnici, která není 
příliš veliká, ale dá dosti práce a sta
rostí.

Mnoho jich sem -přijde bez všeliké
ho náboženského vzdělání, jenom ví,

že je Pán Bůh v nebi a že Pán Ježíš 
umřel na kříži. O zpovědi, o svátos
tech, o mši sv. at-d, nemají ani zdání. 
Člově-k musí začít od Adama a mluvit 
k nim, jako by to -byly malé děti. Ani 
kříž udělat neumějí, a když, tak levicí 
a nesprávně. Také ubožáci nemají, 
kdo -by je poučil tam vdáli, kde bydlí, 
neboť nedostatek kněží jest veliký.

Také je známo, jak mnozí Brasiliáni 
se umí dušovat, že jsou -dobří katolíci, 
ale pří tom nejdou ani do kostela, ani 
ke sv, svátostem, zato však do špat
ných společností at-d.; ale -přece Vám 
řekne do očí „Mas pa-dre, en sou un 
bon catolico —  A le dp., -já -jsem -přece 
dobrý katolík.

Brasilský lid má -jinak -dobrou vůli, 
ale chybí mu vytrvalost, též nemají 
mnoho smyslu pro spoření.

Přes to se však najdou rodiny pra
covité, nadané, bohabojné, které by 
si každý Evropan mohl vzít za vzor.

Se srdečným pozdravem Váš v  Kris
tu P. Jan Drábek, S. J., Moravan z 
.Mor. Nové Vsi u Břeclavě, nyní již 
11 let v Brasilii.

Literatura.
Životopis vítězného mládí —  nej

úspěšnější kniha posledních let. Před 
šesti lety vyšel -po -prvé životopis mla
dého akademika Petra Jiřího Frassatí, 
se-psaný jeho vychovatelem A. Co.jaz- 
zím. Jen vůdce a vychovatel mohl 
znáti tak dokonale nesmírnou hloub
ku a vznešenost veselého, družného 
studenta, jenž se na první pohled ne
lišil od svých druhů —  a přece je 
nejvýš překonal úsilím o největší míru 
křesťanské životní dokonalosti. M la
dý hrdina zemřel r. 1925, poměrně 
světu neznám. První životopis vyšel 
o tři roky -později, a hle, za šest let 
od prvního vydání životopisu jest 
jméno Píer -Gior-gio Frassatí známo v 
celém katolickém světě, italský origi
nál životopisu -dosahuje 8, vydání o

65.000 výtisků, životopis je nejen 
zpracován, nýbrž i -překládán do všech 
evropských jazyků i do řečí národů 
Dálného východu. Tak Boží prozře
telnost připravuje Církvi vítězné no
vou slávu, neboť jsou -již v proudu 
-přípravy k beatí-fikačnímu procesu 
mladého akademika Petra Jiřího Fras
sati. Oceňujeme proto vděčně pohoto
vost a obětavost e-dice Krystal, kte
rá jako -první svazek knihovny mě
síčníku Vítězové vydává výborný -pře
klad původního životopisu P. J, Fras
sati, pořízený dr. Jar. Kula čem. Dílo 
vychází v českém jazyku v pěkné ú- 
pravě s četnými ilustračními příloha
mi, svazek o 250 str. stojí pouze 16 
Kč. Knihu vydala Edice Krystal, 0- 
lomouc, Slovenská ul. 14.

„ P R U M K A “ , Ed. Sole, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělídla, Ul. Roháče z Dubé 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vn:třních úprav chrámů z uměl- kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zn. UMKA, velkého i malého formátu z uměl. kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodDější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

38



Rýmě, kašli a chřipce 

předejdete kloktáním 

zředěnou francovkou

ALPA

39



POLÁŠEK* URBAN
K A M E N O P R Ů M Y S L ,  P Ř E R O V

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

T E L E F O N  Č Í S L O  3 2 5

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v e c k é h o

V Ě D A  A  V Í R A
podle vynikaj ících přírodozpytců

(str. 136, cena 7'60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezi 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo od téhož autora:

Přirozená mravouka................... 16 Kč
Církev a nová doba................... 34 Kč

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wílsonovo nám. 16.

40



ci vlastenecké, věnuje se po celá léta 
svého amerického pobytu těžkým ú- 
kolům katolické -duchovní správy. 
Kdo navštíví jeho osadu v Clevelandě 
a spatří veliký gotický kostel P. Ma
rie Lur-dské, veliký komplex katolic
kých škol, nový sesterský dům a no
vou faru —  už z těchto zevnějších do
jmů si utváří představu o starostech 
farářových. Jenom nezdolná energie 
Zlámalovská dovedla po léta nést ta
kové břímě! A le  co nás ve staré vfas- 
ti zvláště zajímá a těší, je faktum, že 
Rev. Zlámal přes nutnou aklimatisaci 
americkou zachoval si až dosud d u- 
c h o v n í  - s p o j e n í  se svojí rodnou 
vlastí a porozumění a obětavost pro 
její cyrilometodějské ideály. Proto 
nás tolik rozradostnila zpráva, že Sv. 
Otec jmenoval Rev. O. Z l á m a l a  
s v ý m  d o m á c í m  p r e l á t e m  v u- 
znání jeho kněžské práce víc už než 
třicetileté. Nehledal vyznamenání, 
která jistě nezmění jeho upřímného 
demokratismu, ale když přišla, tož, 
Bože, dej, af provázejí ještě dlouhá 
a šťastná léta jeho života.

Duchovní správce krajanské osady 
sv. Cyrila a Metoděje v Chicagu, mo
ravský rodák, Rev. T o m á š  B o b a 1, 
byl jmenován m o n s i g n o r e m  za 
své zásluhy o rozvoj své farní osady, 
kterou před 42 lety začal organisovat 
nedaleko pověstných chicagských ja
tek a která má dnes krásný chrám, 
8třídní katolickou školu a dům pro 
sestry učitelky, Msgre T o m á š  S o 
fa a 1 byl z těch nemnohých (msgre 
Kestl a Rev, Mergl) krajanských kně
ží v  Chicagu, který projevil porozu
mění pro Apoštolát sv. Cyrila a M e
toděje a pozval apoštolátní delegáty 
do své osady i do svých škol po
jmenovaných jmény sv. Cyrila a M e
toděje, Jeho tehdejší horlivý kaplan 
R e v .  B o ž e n e k  se pak přičinil, aby 
ACM  získal v  jejich farnosti co nej
více členů. -Novému msgru voláme u- 
přímné ad multos faustissimos annos!

Mr. John Kolář, Toledo, Ohio, Jsem 
rád, že jste aspoň tentokráte dostal 
naše obrázky nepoškozené. Chtěli 
jsme jimi odměnit Váš obětavý zájem 
o „Apoštolát" a zatím jsme jimi pro
budili u Vá>s novou obětavost. Pán 
Bůh za ni zaplať! Srdečný pozdrav!

K tomuto číslu přikládáme složní 
lístky č. 14.289 k zaslání předplatné
ho. Prosíme snažně, aby složenek bylo 
ochotně použito! Administrace.

Knihy, známky, staniol, darovali:
Vdp. Ál. Víceník, farář v Klášterci; 
vdp. J. Dolanský, kaplan, Val. K lo
bouky; sl, F. Vy-kydalová, Brno.

Členské příspěvky. Nejmenovaná 
Kč 100; řím.-katol. farní úřad, iPole- 
šovice, 50.30 Kč; ř.-katol. farní úřad, 
Slavonín u Olomouce, 15 Kč; Apoš
tolát sv. C. a M. v  Tlumačově 213 
Kč; ct. bohoslovci, Olomouc, 67 Kč; 
odbor Apoštolátu sv. C. a M, v Pře
rově 500 Kč; ř.-katol, -farní úřad v 
Těšetisích (z Vojnic) 154.50 Kč; od
bor Apoštolátu sv. C. a M. v Přerově 
180 Kč; Bedřich Březina, Hraníce, 5 
Kč; ř.-katol. farní úřad, Domaželice 
u Přerova, 50 Kč; z farnosti charvát- 
ské 26 Kč; ř.-katol. farní úřad, Pru- 
sinovice, 65 Kč; ř.-katol, farní úřad, 
Výšovice, 24 Kč; nejmenovaný, Olo
mouc, 15 Kč; ř.-katol. farní úřad, Lho
ta u Maleníc, 44 Kč; ř.-katol. -farní 
úřad v Majetíně 108 Kč; vdp. K, Lás
ka, farář, Horní Tanval-d, 40 Kč; ř.- 
katol. farní úřad, Zděchov, 136 Kč.

Zahraniční misie. Nejmenovaná, O- 
lomouc, 20 Kč; sbírka v  Olomouci při 
přednášce 150 Kč; Mr. J. Kolář, To 
ledo, Ohio, U. S. A., (doplatek) 7.50 
Kč; Rev. O. Zlámal, Clevelan-d, Ohio, 
U. S. A., 1.000 Kč; vdp. Kantor, Řím, 
Italia, 70 Kč; vdp. Št. Novák, Vídeň, 
39 Kč; A. Hubatý, Graven-hage, 25 Kč; 
N. Boryslavskyj, Stanislawów, Polsko, 
12 Kč.

Exercície ve Stojanově v zimním 
období 1935, L e d e n :  Od 15. do 19. 
4. do 8. dívky, jež konají exercicie po 
prvé; od 11. -do 15. -dívky; od 18. do 
22. absolventi hospodářských škol. —- 
Poplatek 60 Kč. Přihlášky zasílejte 
aspoň 3 -dny před začátkem Papežské 
koleji T. J. na Velehradě.

Pro chudé kostely darováno: Vdp. 
Z-díslav Škrabal, kaplan, Místek, a 
nejmenovaný, různá paramenta, „Pán 
Bůh zaplať!"

Kristus, náš vůdce z neštěstí a bí
dy. Katolickým matkám a všem že
nám dobré vůle. Drahé sestry! V ny
nějších těžkých dobách odhodlali se 
naši n-dpp. bískpuové svolati všechen 
věřící lid -k velkému celostátnímu 
sjezdu do Matičky Prahy, abychom 
sjednotili se všichni ve vroucích mod
litbách za blaho státu, drahého náro
da a svých nejibližších,

Volají nás pod heslem: Kristus, náš 
vůdce z neštěstí a bídy. A  té bídy 
mravní a hmotné nahrnulo se během



let mnoho! Nepřátelé víry rvali a rvou 
ze srdcí našich dětí Boha, jenž jest 
základem a jedinou bezpečnou záru
kou blaha i státu. Odcizují je Vašim 
srdcím. Místo božskou moudrostí sytí 
jejich duše lživou pavědou, otravují je 
hříšnými zábavami, špatnou četlbou, 
honbou za požitky a ničí tak krásné 
květy lidských duší, které Bůh stvořil 
pro opravdové štěstí jejich, pro roz
květ národní síly a pro život věčný.

Tento otravný duch zachvacuje 
všechny národy, seje nelásku a ne
švár, štve bratra proti bratru, trhá 
pouta rodinné lásky.

iPod těmito ranami trpí Vaše dobrá 
srdce, která z vůle Boží dala život 
našim dětem a jsou ochotna oběto
vat za ně i své životy. Avšak my ne
smíme se podávati žalu a stesku, my 
musíme se vlastní silou postaviti v 
boj proti zlu! M y musíme celou vrouc
ností svých duší zachraňovati své 
drahé! Jedině návrat k Bohu, ne- 
zlomná důvěra v Jeho svátou pomoc 
a zvroucnění života mravního, nábo
ženského obrodí naše rodiny. Křes
ťanská rodina jediná může nám vy- 
chovati opět pokolení silné. Vroucí 
společná modlitba tisíců věrných srd
cí jistě pronikne něbesa, a úsilí naše 
o obrodu učiní nás silným k obětem 
pro blaho a lepší budoucnost našich 
drahých.

(Proto Vás vroucně zveme: přijďte 
na náš celostátní sjezd!

Spojíme všichni svá srdce ve vrou
cích modlitbách, prosbách k Všemo
houcímu; pomodlíme se, předneseme 
své stesky, svá přání, své zkušenosti, 
své požadavky, abychom začali veliké 
dílo obrody. V  jednotě je síla, a spo
lečnému úsilí tolika tisíců jistě po
žehná Bůh!

Vrátíme se do svých domovů posil
něny radostnou důvěrou a odhodlány 
ik ušlechtilé, svaté práci pro drahé 
naše domovy. — Komise pro účast 
žen pří přípravném výboru Prvního 
celostátního sjezdu katolíků čsl. re
publiky.

Cyríio-Metodějská fakulta bohoslo
vecká v Olomoucí pořádá na oslavu 
1050. výročí smrti sv. Metoděje cyklus 
přednášek o náboženském životě. 15.

ledna prof. dr. J. Matocha: Vloha a 
poloha náboženství v  duši lidské. 18. 
ledna prof. dr. J. Matocha: Nábožen
ství v  duší moderního člověka. 22. 
ledna dr. V. Pořízka: Církev — Tělo 
Kristovo. 25. ledna prof. dr, O. Kar
lík: Pravdivé a jisté svědomí jest vo
dítkem našeho jednání. 29. ledna prof. 
dr, O. Karlík: Výchova svědomí. 1. ú- 
nora prof. dr. Fr. Činek: Cíle liturgic
kého hnutí. 5. února prof. dr. Fr. Či
nek: Pěstění liturgické zbožnosti 8. 
února a 19, února prof. dr. J, Hejčl: 
Překlady bible do češtiny (s výstav
kou starších biblických tisků). 22. ú- 
nora prof. dr. T. Hudec: Nově obje
vené rukopisy Nového zákona. 26. ú- 
nora prof. dr. Aug. Neumann: České 
duchovenstvo před Husem: 1. Jeho 
stav. 1. března prof. dr. Aug. Neu
mann: České duchovenstvo před Hu
sem: 2. Jeho podíl na veřejné čin
nosti. 8. března prof. dr. J. Vašica: 
Kulturní a náboženský význam sv. 
Cyrila a Metoděje. 12. března a 15. 
března prof. dr. Bart. Kutal: Nábo
ženské, sociální a kulturní poměry 
dnešního biblického orientu a jejich 
vztah k současným náboženským, so
ciálním a kulturním poměrům evrop
ským. 22. března dr. Ant. Kleveta: 
Nejstarší lidové představy izraelské 
o posmrtném životě v rámci názorů 
starého biblického orientu a problém 
zjevení. 26. března dr. J. Hlouch: Pro
blém odpadu od Církve a nábožen
ského života. 29. března prof. dr. B. 
Vašek: Papežské encykliky a plnost 
nábožensko-mravního života v moder
ním lidstvu. Přednášky se budou ko
nali v posluchárně č. 14. Cyrilo-Meto- 
dějské bohoslovecké fakulty o 19, ho
dině.

Říká se, že rýma trvá 9 dní. Jak je
nepříjemná! Jsme nesví, rozmrzelí a 
naše denní práce trpí touto tělesnou 
indisposicí. Proto pociťujeme důsled
ky rýmy mnohem déle i tehdy, nemě- 
la-lí horších následků. Nevystavujme 
se takovým nepříjemnostem. Otužuj- 
me tělo pravidelně natíráním francov- 
kou Alpa. Zeptejme se lékaře.

Obrodou v duchu cyrilometodějském 

připravujte se na katolický sjezd pražský.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


